
اس 300 های دوست داشتنی  بالاخره ایرانی شدند 
اس 300 ها بالاخره به ایران خواهند آمد! خبر انعقاد قرارداد انتقال این سیستم دفاع موشکی از روسیه، 
دوشنبه از سوی مقامات روسی اعلام شد و سرگی چمزوف مدیر اجرایی شرکت تامین اس 300 برای ایران 
اعلام کرد که روسیه با انتقال این سیستم دفاعی به ایران موافقت کرده است. سیستمی دفاعی که قرار داد 
اولیه آن  در دسامبر سال 2005 منعقد شد و بنا شد با قراردادی به ارزش 800 میلیون دلار روسیه  65 سامانه 

صفحه ۴اس سیصد در اختیار ایران قرار دهد. کار تا آ»نجا پیش رفت که ایران حتی   166 میلیون  ...

آملی لاریجانی: برخی سخنان رئیس جمهور توهین به دستگاه قضاست

رویارویی رؤسای دو قوه
آیت الله آملی لاریجانی در جلسه امروز مسئولان عالی قضایی با یادآوری این نکته که ایفای نقش و رسالت مطبوعاتی باید »همراه با اخلاق نقد و موازین اخلاقی 

و قانونی« صورت گیرد افزود: نمی توان به بهانه و ادعای نقد توهین کرد یا افترا بست و کارهای خلاف امنیت کشور انجام داد. رئیس دستگاه در این سخنان از 
اظهارات روز گذشته رئیس جمهور در افتتاحیه نمایشگاه کتاب انتقاد کرد و برخی از جملات او را توهین به قوه قضاییه خواند. رئیس دستگاه قضا در این سخنان 

تصریح کرد: متأسفانه بعضی رسانه ها به تشویش افکار عمومی دامن می زنند و قابل قبول نیست که رسانه ها با گرفتن پول و برخلاف امنیت کشور برای اجانب 
کار کنند.  آیت الله آملی لاریجانی با اشاره به اینکه در سالیان گذشته بحثی درباره مصونیت نمایندگان مجلس مطرح شد و شورای نگهبان به صراحت آن را رد 

صفحه ۷صفحه 6صفحه 5کرد، گفت: به طریق اولی این موضوع درباره مطبوعات هم صدق می کند ...

در حالی که از امروز بنا بر زمانبدی 
دولت و خودروسازا، پرداخت وام 25 

میلیونی خودرو  ...

مهدیــه تهرانی- شــبکه های 
اجتماعی گاه بیش از یک ســایت 
اینترنتــی در زندگــی افراد نقش 

بازی می کنند ...

وضعیت تصاحب کرسی ها و روابط 
بیــن المللی از جملــه نقاط ضعف 

ورزش ایران ...

»دبه« در آستانه 
 پرداخت وام 

25 میلیونی

پناهگاه افراد 
مضطرب

وزارت ورزش 
علیه کمیته ملی 

المپیک

عارف دربرابر علامت سوال اصولگرایان
صفحه 2

با انتخاب  رئیس شورای انتخابات، اصلاح طلبان به جمع بندی اولیه رسیدند
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صفحه 3



دوشنبه 18 آبان ماه 21394

ادامه کمیسیون برجام غیرقانونی است
کمیسیون ویژه بررسی برجام در مجلس هم در شروع و هم در روزهای فعالیت و هم حالا پایانش پرحاشیه بود. با اینکه این 
کمیسیون گزارشــش را به مجلس ارائه داد و برجام هم در مجلس و هم از سوی رهبری تایید شد و حالا در مرحله اجرای 
آن هستیم و قاعدتا کار این کمیسیون باید پایان یافته باشد، زاکانی رئیس این کمیسیون روز گذشته گفت کمیسیون برجام 
همچنان به کارش ادامه خواهد داد! علیرضا زاکانی با بیان این موضوع گفت: »کار یک کمیسیون ویژه زمانی پایان می یابد 
که دوره مجلس تمام شــده یا موضوعی که کمیسیون بر اساس آن فعالیت می کند، خاتمه یافته باشد؛ در حال حاضر، نه 
مجلس نهم تمام شــده و نه موضوع برجام به پایان رسیده است«. او اضافه کرد کسانی که کار این کمیسیون را تمام شده 

می دانند، درواقع آرزوهای خود را مطرح می کنند و علاقه مند هستند که این موضوع را تمام شده بدانند، درحالی که در آیین نامه چنین چیزی وجود ندارد.
سخنان زاکانی، امروز واکنش نایب رییس کمیسیون امنیت مجلس را در پی داشت: »ادامه برگزاری جلسات کمیسیون ویژه بررسی برجام وجاهت قانونی 
ندارد و ادامه تشکیل آن غیرقانونی است«. منصور حقیقت پور با اشاره به سخنان برخی درخصوص ادامه کار این کمیسیون، اظهار کرد که این کمیسیون 
در یک برهه زمانی ماموریتی موقت داشت که وظیفه آن ارائه گزارش در مورد برجام به مجلس بود که کم و زیاد این اتفاق افتاد و این گزارش در جلسه علنی 
خانه ملت قرائت شد. نماینده مردم اردبیل در مجلس تاکید کرد: »متاسفانه برخی از این کار برای خودشان مغازه باز کرده اند، در حالی که ادامه این کمیسیون 
قانونی نیست«. به گفته او بر اساس قانون مصوب شده برجام، وزیر امور خارجه موظف است روند اجرای توافق را هر 6 ماه یک بار به کمیسیون امنیت ملی 

گزارش دهد و این بدین معناست که امور مربوط به نظارت بر اجرای برجام در کمیسیون امنیت ملی پیگیری می شود.

به رهبری گفتم نمی توانم با احمدی  نژاد کار کنم
پیش از روی کار آمدن محمود احمدی نژاد، حسن روحانی به مدت 16 سال دبیر شورای عالی امنیت ملی بود، یعنی در 
هشــت سال دولت سازندگی با حکم هاشمی رفسنجانی این سمت را برعهده گرفت و در هشت سال دولت اصلاحات 
نیز ابقا شد. اما با شروع دوره احمدی نژاد، روحانی از این شورا رفت. او در کتاب خاطراتش ماجرای اختلافش با احمدی 
نژاد و خداحافظی اش با دبیری شورا را تعریف کرده است.  روحانی نوشته است که در روز 15 مرداد 1384 خدمت رهبر 
انقلاب رسیده و به ایشان گفته است نمی تواند به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی ادامه کار دهد. روحانی استدلالش 
را برای رهبــری این گونه بیان می کند که رئیس جمهور و دبیر شــورای عالی امنیت ملی بایــد به همدیگر صددرصد 

اعتماد داشته باشند تا بتوانند کار را به خوبی پیش ببرند، زمان هاشمی اعتماد بین آن ها صددرصد بود و هیچ گاه مشکلی وجود نداشت، با رئیس دولت 
اصلاحات هم به تدریج به نقطه اعتماد کامل رسیده اند، ولی با احمدی نژاد نمی تواند کار کند، چون از یکدیگر شناختی ندارند.

روحانی ادامه می دهد: »ایشان گفتند من هم به همین صورت می بینم. حالا می خواهید چی کار کنید؟ گفتم می خواهم فعالیتم را در دانشگاه و حوزه 
آغاز کنم. ایشــان فرمودند نظر من این است که مسئولیت مرکز تحقیقات اســتراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام را بر عهده بگیرید«.  براساس 
نوشــته روحانی، در روز 24 مرداد 84، او بعد از 16 سال دبیری شورای عالی امنیت ملی، به همراه اعضای شورا، مدیران و مسئول دبیرخانه و برخی از 
اعضای تیم مذاکره کننده هســته ای که در تهران حضور داشــتند با رهبری دیدار کرده و پس از ارائه گزارش نهایی، از مسئولیت دبیری شورا و پرونده 

هسته ای خداحافظی کرده است.

این روزها حال و روز 
سیاست ایران نارنجی است

این روزها حال و روز سیاست در ایران نارنجی است! 
رسانه ها تحریم می کنند و رئیس جمهور تهدید! این 
یعنی وضعیت ماقبل خطر. بیش از دو ســال از دوره 
چهار ساله ریاست جمهوری حسن روحانی می گذرد؛ 
دو ســالی که قابل پیش بینی بود که وضعیتی که از 
اول هم ســفید نبود، به تدریج رنگین شود. مخالفان 
و روحانی در همین دو ســال در دعواهای لفظی هر 
کجا توانسته اند از خجالت هم در آمده اند و در مساله 
برجام اگر هشدار های رهبری نظام به طرفین ماجرا 
نبود، کار خیلی بیشتر بالا می گرفت و رویارویی  دولت 

و مخالفان رنگ خون می گرفت. 
شــاید پــس از برجــام، هیــچ آوردگاه دیگــری نمی 
توانســت این چنین بی واسطه دولت و مخالفان را رو 
در روی هــم قرار دهد؛ جایی که خیل عظیم رســانه 
هــای مخالف روحانی با حضــور تجملاتی خود می 
توانســتند حداقل یــک هفته خــوراک لازم را برای 
حمله بــه دولت در اختیار مخاطبانشــان قرار دهند. 
اما گویــا مخالفان این بــار، فن اصلی بــازی را نگه 
داشتند و به دولت و معاون مطبوعاتی اش بدل زدند. 
با تحریم یکپارچه نمایشگاه از ســوی اصولگرایان،  
دولتی ها به ناگاه آچمز شــدند. جو تحریم رســانه ها 
توســط رســانه های اصلی اصولگرایان، نمایشگاه 
مطبوعــات را بــا بحران وجــودی مواجه ســاخت و 
این چنین بود که در ســخنرانی افتتاحیه نمایشــگاه 
 رئیس جمهــور، برای این رســانه ها شمشــیرش را 

از رو بست.
حســن روحانی در ســخنرانی افتتاحیه اش با دادن 
کدهایی، به رســانه هایی حمله کرد که نمایشــگاه را 
تحریم کرده بودند و این چنین بود که می شــد پیش 
بینی که همان رسانه ها با تیترهای جنجالی به سراغ 
رئیس جمهور بروند و امــروز صبح رئیس جمهور را با 

تیتر داغ مهمان کنند.
ایــن روزهای پــس از برجامی و پیــش از انتخاباتی، 
دعواهایــی بیش از ایــن خواهد داشــت؛ مخالفان 
روحانــی اگر چه در برجــام بنا بــر مصلحتی نیمچه 
سکوتی کرده اند؛ در مســاله انتخابات هیچ سکوتی 
نخواهند کرد، حتی اگر باز هم پای مصلحتی در میان 
باشد؛ چه آنان در مساله برجام هم همگی به مصلحت 
هم گوش فرا ندادند تا یک نفر در قامت لاریجانی پیام 
نظام را نه ابلاغ که شخصا و علیرغم حملات و موج 
توهین ها و تهمت ها، شــخصا اجرا کند و از دل تنور 
داغ مخالفان، نانی نه  چندان برشته و نه چندان خمیر 

تحویل دولتی ها دهد. 
در روزگار پیش از انتخابات مجلس، بارها آژیر وضعیت 
قرمز بین روحانی و مخالفان، بر خواهد خاست و بعید 
اســت هیچ کدام از دو گروه تن به مصلحت سپارند. 
بازی که اکنون دولــت و مخالفان راه انداخته اند، از 
هم اکنون مشخص است که در آن فقط برد و باخت 
است که معنا می شــود و این بازی  نخواهد بود که بر 
اساس منافع مردم و مصالح نظام تعریف شده باشد. 
دو طرف با سرعت و با شــدت به دنبال قطبی سازی 
جامعه هســتند تا مجال از عقل و منطق گرفته شود 
و با حاکمیت احســاس و عاطفه، طرفین ماهی خود 
را از آبــی که خود برای ملــت گل آلود کــرده اند، به 

دست آورند. 
وضعیــت این روزهای سیاســت در ایــران، نارنجی 
است و به ســرعت میل دارد که به سمت قرمز شدن 
هــم بــرود. این روزهــا آنان کــه به دنبــال وضعیت 
ســفید و سلامت و آرامش در کشــورند در اقلیت ند! 
اکثریت بایــد خود را برای منافع دولــت و مخالفان، 
 هیزم آتشــی کنند که دودش به چشــم خودشــان 

خواهد رفت.

عارف دربرابر علامت سوال اصولگرایان
با انتخاب  رئیس شورای انتخابات، اصلاح طلبان به جمع بندی اولیه رسیدند

اصلاح طلبان این بار از تاریخ درس گرفته اند و نمی خواهند با پشــت کردن به 
تاریخ هزینه پرداخت کنند.ناشکیبایی آنان در دوره ریاست جمهوری سید محمد 
خاتمی و تمایل آنان برای اصلاحات تند و تیز تر در نظام سیاســی کشور نه تنها 
رقیب را به تکاپویی قدرتمند واداشــت که عموم مــردم را از اینکه اصلاحاتی ها 
برنامه ای برای حل مشکلات معیشتی و رفاهی آنان داشته باشند، ناامید کرد. 
ناشکیبایی آن روز اصلاح طلبان در آن روزگار و تفرق آنان در معرفی کاندیدای 
انتخابات ریاست جمهوری سال 84، احمدی نژاد را به قدرت رساند تا این جریان 

هشت سال به محاق کامل برود. 
این بار اما، اصلاح طلبان از سال 92 از خواب بیدار شدند و از تاریخ بهره ها بردند. 
آنان در اوج تفرق اصولگرایان در انتخابات ریاست جمهوری سال 92، کاندیدای 
خود را به نفع حسن روحانی کنار کشاندند  و آراء خود را به سبد یک روحانی ریختند 
که خواستگاه ســابق جامعه روحانیت مبارز بود. یک روحانی که پس از سال ها 
مطالعه و تحقیق در مراکز مطالعاتی و تحقیقاتی و نشســت و برخاست با چهره 
کادمیک و توســعه گرا، از خاستگاهش فاصله گرفته بود. صبوری نوین  های آ
اصلاح طلبان خیلی زود پاسخش را نشان داد و با پیروزی حسن روحانی، اصلاح 

طلبان اولین گام را برای خروج از انزوا برداشتند. 
کار اصــلاح طلبان البته با انتخاب حســن روحانی تمام نشــد و آنان انتخابات 
اسفند ماه مجلس شورای اسلامی را آوردگاه دیگری در نظر گرفته اند تا به قول 
معرف حریف اصولگــرا را هم در آن میدان به در کنند؛ حریفی که آنان به خوبی 
می دانند اگر در میانشــان چهره ای مانند لاریجانی وجود نداشت، چه بسا که 
برجام یا همان توافق هسته ای را که مهم ترین دستاورد دولت و مهم ترین منبع 
اتصال پایگاه اجتماعی اصلاح طلبان بــا دولت روحانی بود، به راحتی خوردن 
یک لیوان آب هدر دهند.آنان با داشــتن چنیــن تجربه ای از قدرت مجلس در 
مناسبات سیاسی کشــور، با انتخاب محمد رضا عارف به عنوان رئیس شورای 
انتخابــات اصلاح طلبان، اولین گام را برداشــتند تا یکپارچــه و موثر در مقابل 
اصولگرایانی بایســتند که کار راحت تری هم در گرفتن تاییدیه کاندیداهایشان 

از شورای نگهبان را دارند.
در آن ســو اما اصولگرایان اگر چه در ابتدای پیروزی حســن روحانی با توجه به 
خاستگاهش، وی را اصولگرا می دانستند، اما اکنون پس از دو سال و اندی به 
خوبی متوجه شده اند که از حســن روحانی آبی برای اصولگرایان گرم نخواهد 
شد و باید خود را آماده رویارویی با وی و دوستانش در انتخابات مجلس کنند. اما 

آنان در چنین مسیری با مشکلاتی مواجه هستند. 

روحانی اصولگریان چند تکه را چند تکه تر کرده است
اصولگرایان که رقابت انتخابات ریاست جمهوری را با خیل عظیم کاندیداهای 
متفــاوت  به پایان رســاندند، ضربه دیگری هم از حســن روحانــی خوردند و 
آن زمانی بود که حســن روحانــی کابینه اش را به گونــه ای چید که طیفی از 
اصولگرایان را که رئیس جمهــور آنان را عقلا می نامید، جذب خودش کرد و 
همین اصولگرایان بودند که بسیاری از اوقات وی را در مجلس یاری دادند تا 
بتواند وزرا یا لوایحش را از فیلتر مجلس اصولگرا عبور دهد. اینک اصولگرایان 
مانده اند و تفرق سابقشــان و یارگیری که دولت روحانی از عقلای آنان انجام 
داده است. یارگیری که فقط اقدامی تاکتیکی و کمک برای دولت نبود، بلکه 
حسن روحانی با این یارگیری با یک تیر به صورت هم زمان سه هدف را نشانه 
گرفت. اول اینکه خواسته های تاریخی خود مبنی بر سامان دادن دولت عقلا 
فارغ از نگاه جناحی را رنگ عمل پوشــاند، دوم اینکــه مجلس اصولگرا را به 
گونه ای همراه کرد که مزاحمتی جدی برای وی ایجاد نکنند و سوم و مهم تر 
از همه اینکه اصولگرایان را از وجود عقلایشان خالی کرد و چنین نمایش داد 
که آنچه از اصولگرایــان مخالف دولت باقی مانده اند، بحش تندرو و افراطی 
اصولگرایان هستند؛ همان هایی که آن ها را می توان مسبب همه مشکلات 

کشور در هشت سال گذشته دانست.
با چنین آرایشی، اکنون، اصولگرایان مانده اند که چه تصمیمی را برای انتخابات 
مجلس برای ایجاد وحدت و انسجام خود اتخاذ کنند. جبهه پایداری البته قدم 

اول را برداشته است و به همراه جمعیت ایثارگران که آنان نیز در کلیت تفاوتی با 
پایداری ها ندارند، جلسات مشترکی را تشکیل داده اند؛ این دو البته با تصوراتی 
حزب موتلفه را هم به جلسات خود دعوت می کنند و البته چندان سخت نیست 
کــه حدس زد دلیل دعوت موتلفه ای ها به جمــع دو گروه ایثار گرانی و پایداری 
چیســت؛ به نظر می رســد این دو گروه برای افزایش مشــروعیت خود در بین 
اصولگرایان بنای آن را دارند که آیت الله مصباح و موسســه امام خمینی او را به 
جمع تصمیم گیرنده ها در جامعتین اضافه کنند تا نماینده پرقدرتی در بین تصمیم 
سازان حوزوی اصولگرایان که تا کنون جامعه روحانیت مبارز و جامعه مدرسین 

بوده است، برای خود دست و پا کنند.
در کنار جلسات پایداری ها و ایثارگرانی ها، تلاش هایی هم البته به صورت منفرد 
توسط حجت الاسلام تقوی برای مذاکره با اصولگرایان انجام شده که تا کنون 

نتیجه مشخصی دربر نداشته است. 
اما شــاید  مهم تر از ائتلاف پایــداری ها  وایثارگرانی ها کــه احتمالا تعدادی از 
فراکســیون اصولگرایان نیز  به آنان  خواهند پیوســت، این فراکسیون رهروان 
مجلس و البته رئیس آن علی لاریجانی اســت که نقشی تعیین کننده در مبارزه 
انتخاباتــی اصولگرایان خواهند داشــت. ایــن علی لاریجانی اســت که توان 
سازماندهی چهره های شاخص اصولگرای بیرون از مجلس را دارد و می تواند 
محور اصولگریان درون مجلس و چهره های شــاخص اصولگرایان در بیرون 

از بهارستان باشد. 
علی لاریجانی فعلا سکوت کرده است. سکوتی که در بحبوحه حملات پایداری 
ها به او و استقبال اعتدالیون به وی همچنان ادامه دارد. باید دید که اصولگرایان 
بر همین ســیاق تفرقه و شــکاف به انتخابات مجلس می روند یــا نه، در مقابل 
عارف کســی را به عنوان رئیس شورای انتخابات اصولگرایان انتخاب و معرفی 
می کنند. هر چه هست اکنون در مقابل عارف از اصلاح طلبان، علامت سوال 
بزرگی از اصولگرایان خود نمایی می کند. آیا جای علامت ســئوال را کســی از 

اصولگرایان خواهد گرفت؟

خاطره روزواکنش روز

ادامه خصومت ها و تهدیدها موجب تجدید نظر ایران خواهد شد
دبیر شــورای عالی امنیت ملی در دیدار با وزیر امور خارجه بلژیک، اجرای درست و به موقع تعهدات از ســوی طرف مقابل از جمله رفع تمام تحریم ها را آزمونی برای سنجش اراده همکاری میان ایران 
و 1+5 دانســت و تاکید کرد: هرگونه رفتار غیرسازنده و یا ادامه روند تهدید و خصومت مانع از توســعه همکاری و موجب تجدید نظر در سیاست ها خواهد شد. علی شمخانی توافق هسته ای میان ایران 
و کشــورهای 1+5 را پدیدآورنده عرصه ای جدید از فرصت های همکاری اقتصادی میان ایران و اروپا خواند و گفت: کشــورهایی که در تحریم های ظالمانه علیه کشورمان با آمریکا همکاری 
نکرده اند در اولویت قرار دارند. شــمخانی همچنین با اشاره به مســاله پناهجویان به عنوان یکی از تبعات تاسف بار موج افسار گسیخته تروریسم بر مسئولیت انسانی کشورهای اروپایی در این 
زمینه تاکید کرد و افزود: باید با رفع زمینه های ناامنی به ویژه مقابله جدی و واقعی با گروه های تروریســتی و برقرار امنیت، ثبات و رفاه در کشــورهای بحران زده، موجبات استقرار و بازگشت 
آوارگان را فراهم کرد. وی خاطرنشــان کرد: افراطی گری، خشونت و تروریسم معضلی جهانی است و بدون ایفای نقش مسئولانه و واقعی همه کشورها برای جلوگیری از ارسال سلاح، پول 

و نیروی انسانی به گروه های تروریستی امکان از میان بردن ریشه ها و عوامل توسعه دهنده آن فراهم نمی شود.

سیاسی
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رویارویی رؤسای دو قوه
آملی لاریجانی: برخی سخنان رئیس جمهور توهین به دستگاه قضاست

آیت الله آملی لاریجانی در جلسه امروز مسئولان عالی قضایی با یادآوری این 
نکته که ایفای نقش و رسالت مطبوعاتی باید »همراه با اخلاق نقد و موازین 
اخلاقی و قانونی« صورت گیرد افزود: نمی توان به بهانه و ادعای نقد توهین 
کرد یا افترا بســت و کارهای خلاف امنیت کشــور انجام داد. رئیس دستگاه 
در این سخنان از اظهارات روز گذشــته رئیس جمهور در افتتاحیه نمایشگاه 

کتاب انتقاد کرد و برخــی از جملات او را توهین به قوه قضاییه خواند.

هیچ روزنامه ای مصونیت قضایی ندارد
رئیس دســتگاه قضا در این ســخنان تصریح کرد: متأسفانه بعضی رسانه ها 
به تشــویش افکار عمومی دامن می زنند و قابل قبول نیســت که رسانه ها با 

گرفتن پول و برخلاف امنیت کشــور برای اجانب کار کنند.
آیت الله آملی لاریجانی با اشــاره به اینکه در ســالیان گذشــته بحثی درباره 
مصونیت نمایندگان مجلس مطرح شد و شورای نگهبان به صراحت آن را رد 
کرد، گفت: به طریق اولی این موضوع درباره مطبوعات هم صدق می کند. 
 آیت الله آملی لاریجانی با تاکید بر اینکه دســتگاه قضایی با صلابت و اقتدار 
به انجــام وظایف خود می پــردازد و هیچ گونه ضعف و خوفی از فشــارها به 
خــود راه نمی دهــد گفت: بســیاری از اهالی مطبوعات و رســانه ها ممکن 
گاهی نداشــته باشــند و بی  اســت نســبت به قانون و عبور از خطوط قرمز آ
توجهی کنند بنابراین به قضات محترم توصیه مکرر کرده ایم که شــدیدترین 
گاهی به قانون از خطــوط قرمز عبور  مجازاتها را برای کســانی که بــدون آ

کرده اند اعمال نکنند.

 ســخنان رئیس جمهور، توهین به قوه قضاییه بود
رئیس دستگاه قضا در ادامه به سخنان دیروز رئیس جمهور در مراسم افتتاح 
نمایشگاه مطبوعات اشاره کرد و گفت تا به امروز سعی کرده از هر گونه سخن 

تنش آفریــن و اختلاف انگیز اجتناب کند و خواهد کرد. 
آیت الله آملی لاریجانی با بیان اینکه »نباید نســبت به قوه قضاییه جفا کرد« 
تصریح کــرد: رئیس جمهور محترم دو ســه عبارت را بــه کار بردند از جمله 
اینکه قوه قضاییه باید مأمن جامعه باشــد و اگر نمک سالم باشد، هر چیزی 
اشکال داشــته باشد می توان جلوی آن را گرفت اما اگر نمک فاسد شود کار 
بســیار سخت می شود، باید پرسید مقصود از این جملات شرطی چیست آن 
هم در حالی که این جملات در مورد قــوه مجریه هم کاربرد دارد و می توان 
گفت اگر قوه مجریه فاســد شود، اگر دولت فاسد شــود و اگر رئیس جمهور 

فاسد شود کار سخت می شود.
رئیس قوه قضاییه این بخش از سخنان رئیس جمهور را که »از طریق برخی 
روزنامه ها می توان فهمید که فردا چه کســی دســتگیر می شود« نادرست و 

خلاف واقع و توهین به دســتگاه قضایی دانست و گفت: چرا با سخنانی 
که به قول طلبه ها از سنخ تناقض صدر و ذیل است به حرف های خلاف 

واقع دامن می زنیم و این طور القا می کنیم که روزنامه خاصی 
طوری بر قوه قضاییه ســیطره دارد کــه امروز می گوید و 
فردا فردی دستگیر می شود، اینها سخنان خلافی است 

که هیچ گاه انتظار بیان آن را از مســئولین مطلع نظــام نداریم. البته ممکن 
است روزنامه ای تخلف کند و از اطلاعات خود به نحو نادرست استفاده کند، 

این ربطی به دستگاه قضایی ندارد.

 برجام عاقلانه بود، ولی افتخارآمیز نبود
آیت الله آملــی لاریجانی در ادامه به موضوع برجام 

و برخی نقدهــای افراطی و در کنــار آن تحمل 
نکردن برخی نقدهای سازنده و درست اشاره 

کرد و گفــت: تفاهم برجام، کاری عاقلانه و 
تدبیــری معقول بود. امــا دلیلی وجود ندارد 
که این مســئله ملازمــه ای با افتخــار ملی 

بودن داشــته باشــد. لااقل برای بنده روشن 
نیســت که آیا واقعا نتایــج برجام افتخار 
آمیز اســت ما در این تفاهــم چیزهای 
بســیاری داده ایم و چیزهای بسیاری 

هم تحصیل کرده ایم در مجموع به نظر 
می رسد تفاهم قابل قبولی است. اما با وجود 

امتیازات بســیاری که داده ایم، چه افتخاری 
وجود دارد؟

بــه گفتــه او اختلاف نظر بر ســر این مســائل 
طبیعــی اســت و نبایــد بــا لحنی ســخن گفته 
شــود کــه مخالفیــن، جریانی برخــلاف مردم 

هســتند و برخلاف مردم ســخن می گویند. آیت 
اللــه آملی لاریجانــی افزود: امیــدوارم حرف های 

مطرح شــده درباره امیــد واعتدال را همچنــان دنبال کنید 
نه اینکه کســانی را که حق مدارانه دفــاع و نقد می کنند 

زیر سوال ببریم.

تعداد ردصلاحیت ها برای شورای 
نگهبان فرق نمی کند

رئیــس قــوه قضاییه در پایــان ســخنان خود به 
موضــوع انتخابــات و وظایــف دســتگاههای 
مختلف از جمله قــوه قضاییه در این خصوص 
اشــاره کرد و گفت: این ســخن که گفته شده 

اســت »همه باید بتوانند افراد موردنظر خود 
ا  انتخاباتــی ر در لیســت هــای 

ببینند« سخن مقبولی نیست.
رئیس دســتگاه قضا تاکید کرد که نباید در مسیر انتخابات سخنانی مطرح 
کنیــم که توقعات  غیرقانونی را بالا ببرد و موجب شــود که برخی ها بگویند 
آنقــدر کاندیــدا معرفی می کنیم که شــورای نگهبان نتوانــد در مقابل آن 

یستد. با
آیــت اللــه آملــی لاریجانی با بیــان اینکه شــورای 
نگهبــان باید قاطعانه بایســتد و هر کســی که 
شرایطش را ندارد رد کند گفت: فرقی نمی 
کند که چــه انــدازه غیرواجد صلاحیت 
باشــند، چه دو هزار نفر و چه ده هزار 
نفــر طبیعی اســت که اگــر واجد 
شــرایط نباشــند رد مــی شــوند 
تــا افــرادی نتوانند مهندســی 
کننــد و بگویند اینقــدر آدم می 
فرســتیم کــه شــورای نگهبان 
را  آنهــا  باشــد  نداشــته   جــرات 

رد کند.

دولت و حاکمیت هرگونه تحقیر قومی را محکوم می کند
دســتیار ویژه رئیس جمهور در امور اقوام و اقلیت های دینی و مذهبی درخصوص توهینی که در یکی از برنامه های تلویزیون به اقوام صورت گرفته اســت، گفت: اینجانب چنین حرکتی را به شدت 
محکوم می کنم، هر چند ممکن است از روی غفلت و بی مبالاتی برخی عناصر برنامه ساز یا تولیدکنندگان برنامه های تلویزیونی کودک صورت گرفته باشد و سوء نیتی در آن نباشد. حجت الاسلام 

یونسی تاکید کرد که  این غفلت ها، بی توجهی ها و بی تدبیری ها به حریم اقوام و مذاهب قابل پذیرش نیست. 
به گفته وی از دســت اندرکاران و مســئولان ســازمان صدا و ســیما انتظار مــی رود با بروز چنین پدیده هایی که به انســجام و وحــدت ملی مورد نظر رهبــری و دولت لطمه می زنــد، مقابله کند و با 

عوامــل ســاخت چنین برنامه هایی، هر چند ســهوی، برخورد مناســبی کنند. یونســی تصریح کرد: بنده نیــز به عنوان یک مقام دولتی و مســئول در امــور اقوام و مذاهب به هموطنــان عزیز آذری 
 و ســایر اقــوام اطمینان می دهــم که دولت به شــدت چنین تحرکاتی را کــه از روی غفلت صــورت گرفته، رصد می کنــد و به هیچ وجه اجــازه نخواهد داد که این گونه ســوء تدبیرها به انســجام ملی 

لطمه بزند.

از من خواسته اند در انتخابات کاندیدا شوم
حجــت الاســلام والمســلمین مرتضــی 
اشراقی، نوه امام )ره( اعلام کرد که بسیاری 
از بزرگان و گروههای سیاسی از او خواسته 
اند که در انتخابات مجلس شورای اسلامی 
کاندیدا شود. وی با اشاره به انتخابات آینده 
مجلس شــورای اســلامی گفت: کشــور 

نیازمند ورود دلســوزان و علاقمندان حقیقی به نظام، امام و رهبری معظم 
انقلاب است تا در شرایط متفاوت پس از برجام ، مشکلات عدیده مردم  فهیم 
ایران در حوزه های مختلف بالاخص اقتصاد و معضلات سنگین اجتماعی 
را روز به روز کمتر نماید. اشراقی با بیان اینکه »سیاست ورزی باید از سیاست 
زدگی تفکیک شــود«، گفت: معضلات اقتصــادی و اجتماعی و فرهنگی 
کشور اولویت بندی شود و به دور از نگاه های سیاست زده، جناحی و گروهی 

به حل مشکلات روزمره و آزاردهنده مردم بپردازند.

منابع مالی رسانه های هتاک بازبینی شود
حســام الدین آشنا مشــاور رئیس جمهور 
با اشاره به این ســخنان رئیس جمهور که 
برخی رســانه ها از دولت پــول می گیرند و 
علیــه دولت می نویســند، گفت: مدیریت 
منابع مالی رســانه های مخــرب و هتاک 
بایــد مــورد بازبینی جدی مســئولان ذی 

ربط قرار بگیرد. وي با اشــاره به حاشــیه امن این قبیل رسانه ها، اظهار 
داشت: حاشــیه امن برخی از رســانه های هتاک و پرونده ساز، ناشی از 
روابط طولانی ریشه دار و سرنوشت ساز آنها با برخی افراد صاحب قدرت 
در برخی نهادهای اداری نظامی انتظامی یا امنیتی اســت. به گفته آشنا 
این ارتباطات نه تنها حاشــیه امن برای این رســانه ها ایجاد کرده، بلکه 
آنها را به ابزاری برای تســویه حساب های سیاســی و تنفر پراکنی های 

جناحی تبدیل کرده است.

موضوع هفت تیرکشی صحت ندارد
محسن هاشمی، فرزند هاشمی رفسنجانی 
در نشست خبری که در نمایشگاه مطبوعات 
برگزار شــد، در پاســخ به پرسشــی در مورد 
ماجرای هفت تیرکشی ســه راه یاسر با بیان 
اینکه ایــن ماجرا بیش از اندازه بزرگ شــد، 
اظهار کــرد: این ماجرا اتفاق ســاده ای بود 

و یــک تخلف ترافیکی باعث ایجــاد درگیری لفظی میان طرفین شــد، اما 
متاسفانه حاشــیه های زیادی به آن داده شد. وی با بیان اینکه اصولا بحث 
هفت تیرکشی وجود نداشته است، گفت: برادران سپاه انصار که مسئولیت 
حفاظــت را بر عهده دارنــد وظایف خود را انجام می دهنــد و این وظیفه آن 
ها اســت که به این گونه موارد رســیدگی کنند. من نیز شــنیده ام که به این 
موضوع رســیدگی کرده اند و به نتایجی نیز رســیده اند که ان شاءالله آنها را 

اعلام خواهند کرد.

 واکنش کابینه روحانی 
به بازداشت های اخیر

 پس از ســخنان تندی که روز گذشته حسن روحانی 
در آیین بازگشایی نمایشگاه مطبوعات بیان داشت به 
موضوع بازداشت های اخیری که توسط اطلاعات 
سپاخه پاسداران انجام شــد با نیش و کنایه واکنش 
نشان داد امروز نوبت دو تن از اعضای کابینه بود که 
در خصوص ایــن ماجرا اظهار نظر کننــد. ابتدا این 
عبدالرضا رحمانی فضلی بود که در حاشــیه نشست 
مشترک اســتانداران و روسای نمایندگی های ایران 
در خارج از کشور با اشــاره به این مضوع گفت: من 
از مســئولان قوه قضائیه در این رابطه پرسیده ام که 
آنها گفته اند اســنادی دارند که در حال بررســی آن 
اسناد هستند. وی با اشاره به اینکه اینکه قرار است 
مسئولان قوه قضائیه این اسناد را به من نشان دهند، 
خاطرنشان کرد: در آســتانه انتخابات نباید مسائلی 
که آرامش جامعه را برهم می زند بوجود بیاید. اگر قوه 
قضائیه اسناد محکمه پسند دارد بایدطبق آن اسناد 
این مســأله پیگیری شــود. البته آبرو و عزت مردم و 
منافع ملی مهم اســت و در چنین اقداماتی باید بین 

منافع ملی و آبروی مردم تناسب ایجاد شود.
وزیر کشور تأکید کرد: وقتی اسناد هنوز مورد قضاوت 
قرار نگرفتــه نباید در جامعه نگرانــی ایجاد کرد. اگر 
ایــن فضا مدیریت نشــود نویســندگان و خبرنگاران 
دچار دغدغه خواهند شــد. برای ما آرامش و امنیت 
جامعه بسیار مهم اســت. رحمانی فضلی در ادامه با 
اشاره به اینکه ما دشمن زیاد داریم که آنها حتماً قصد 
نفوذ در مراکز مهم کشــور را دارند، افزود: مسئولان 
مرتبط با موضوع مثل وزارت اطلاعات، سپاه، نیروی 
انتظامی و قوه قضائیه مســئول رسیدگی به این امور 
هســتند. البته ما از نظر درصد و کنترل نفوذ شرایط 
مطلوبی داریــم و در امنیت کامل به ســر می بریم و 
طرح موضوع نفوذ از ســوی رهبری برای بالا بردن 
حساسیت هاســت. وی همچنین با اشــاره به اینکه 
نباید از نفوذ برای تخریب یکدیگر و اتهام زنی استفاده 
کنیم، گفت: اگر از نفوذ سوءاستفاده شود به فرمایش 
رهبری جفا شده اســت. ما نباید راه بیفتیم و انگشت 
اتهام به ســمت هم بگیریم. تعریف نفوذ و جاسوس 
مشخص است. البته همه باید حساس باشند ولی این 

مسأله باید از مجاری قانونی پیگیری شود.
اما علــی جنتی دیگر وزیــری بود که امــروز در این 
خصــوص اظهار نظر کــرد. وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی که صیح امــروز در نمایشــگاه مطبوعات 
حاضر شــده بــود پــس از بازدید برخــی غرفه های 
نمایشــگاه نشســت خبری خود را در تــالار گفتگو 
برگزار کرد.  علی جنتی در پاســخ به سوالی پیرامون 
تفســیر وی از ســخنان دیروز رئیس جمهور گفت: 
رئیس جمهور حرفش را زده اســت و نیازی به تفسیر 
من ندارد. وی ادامه داد: شــعار ما در دولت؛ آزادی 
مطبوعات در چارچوب قانون اســت و به این شــعار 
عمل می کنیم و بر همین اســاس تمام کســانی که 
در کشــور می خواهند انتقــاد کنند؛ مطالبشــان را 
می توانند راحت بنویســند. جنتی در پاسخ به سوالی 
درباره رســانه هایی که پیرامون بازداشت های اخیر 
دروغ پردازی می کننــد، گفت: مــا برنامه ای برای 
برخورد با این رســانه ها نداریــم و برنامه ای نیز برای 
بازداشت شــدگان نداریم. آنها که بازداشت شده اند 
بعــدا در دادگاه صحبت می کنند و کســانی که آنها 
را بازداشــت کرده اند اتهامات آنهــا را بیان می کنند 
اما نکته ای که مهم اســت این اســت که ما شــاهد 
هستیم کسانی که اختلاس های میلیاردی کرده اند 
با عناوین اختصاری همچون ب.ز نامبرده می شوند 
اما درباره کسانی که تازه بازداشت شده اند با عناوین 

کامل نامبرده می شوند.

خبرآنلاین نوشــت: »اصلاح قانون ۴ ماه مانده به انتخابات«
روزهای پرمشــغله و جنجالی مجلس برای بررسی برجام، باز هم نمایندگان را از بررســی طرح اصلاح قانون انتخابات باز نداشت. 

البته ممارســت نمایندگان به اصلاح این قانون، این شــائبه را به وجود آورد که آن ها به دنبال هموار کردن راه حضور مجدد خود به 
مجلس آتی هستند.

 نامه نیوز نوشت: »زدن بر کوس جنگ علیه دولت روحانی«
عدم حضور این رسانه ها در نمایشگاه، زدن بر کوس جنگ علیه دولت روحانی است. رئیس جمهور روحانی پس از این و به ویژه تا انتخابات 

اسفند 94 باید خود را آماده شدید ترین حملات کند.

 رجانیوز نوشت: »چرا باید نگران تکرار پروژه نفوذ در اطرافیان روحانی بود؟«
سابقه دستگیری برخی از اطرافیان حسن روحانی در دوره دبیری در شورای عالی امنیت ملی در دوره اصلاحات به خاطر جرم های امنیتی 

از مواردی است که نشان می دهد متاسفانه پروژه نفوذ در سطح اطرافیان رییس جمهور فعلی امری مسبوق به سابقه بوده است.

 598 نوشت: »بعد از افتضاح دیپلماتیک بازداشت معلمان ایرانی، این بار اعدام سه تبعه ایرانی«
موضع گیری ضعیف دستگاه دیپلماسی ایران در دو سال گذشته که با شعار برگرداندن عزت به پاسپوریت ایرانی آغاز به کار نموده بود تا 

کنون موجب بی احترامی های بسیاری از سوی کشورهای کوچک و کم توان منطقه به ایران شده است.

عکس روزسایت نگار

وزیر فرهنگ امروز 
در نمایشگاه کتاب 
حضور یافت و در پاسخ 
به سوالی درخصوص 
تحریم نمایشگاه از سوی 
برخی رسانه ها گفت: 
اگر عده ای به هر دلیلی 
علاقه مند به شرکت در 
نمایشگاه مطبوعات 
نبودند، ثلمه ای به 
اسلام وارد نمی شود! 

خبرنامه
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رصدخانه

اس 300 های دوست داشتنی  بالاخره ایرانی شدند 
ایران و روسیه قرار داد انتقال سیستم دفاع موشکی را امضا کردند

اس 300 ها بالاخره به ایران خواهند آمد! خبــر انعقاد قرارداد انتقال این 
سیستم دفاع موشکی از روسیه، دوشنبه از سوی مقامات روسی اعلام شد 
و سرگی چمزوف مدیر اجرایی شــرکت تامین اس 300 برای ایران اعلام 
کرد که روسیه با انتقال این سیســتم دفاعی به ایران موافقت کرده است. 
سیســتمی دفاعی که قرار داد اولیه آن  در دسامبر سال 2005 منعقد شد 
و بنا شــد با قراردادی به ارزش 800 میلیون دلار روســیه  65 سامانه اس 
ســیصد در اختیار ایران قرار دهد. کار تا آ»نجا پیش رفــت که ایران حتی   
166 میلیون و 800 هزار دلار مبلغ این قرار داد را به صورت پیش پرداخت 

در اختیار روسیه قرار داد. 
بــه گزارش تابناک، مــدل PMU 300-S-1 که ایران ســفارش داده، 
طولــش 6.98 متر، قطرش 45 ســانتی متر و فاصله دوســر بالش یک 
متر و چهارسانتیمتر است. این موشــک که با سوخت جامد کار می کند، 
اهدافی تا ارتفاع 2۷ هزار متری را می تواند نابود کند، کمترین بردش پنج 
کیلومتر و بیشــترین برد آن 90 کیلومتر اســت. مدل بعد در سال 199۷ 
ساخته شــد که در واقع یک نمونه برداری از مدل MU بود. این موشک 
MU-2 نام داشــت که از لحاظ اندازه و ابعــاد دقیقاً مانند مدل قبلی بود 
ولــی بردش به میزان 105 کیلومتر افزایش یافتــه بود؛ یعنی برد کلی آن 
به 195 کیلومتر رســید. توانایی حمل آن نیز بیشــتر شده است و می تواند 
180 کیلوگرم کلاهک را با خود حمل کند. ســری ساخت این موشک ها 

تا سال اخیر ادامه یافت.
با این حال تاخیرها در تحویل این سیســتم به ایران آنچنان طولانی شــد 
که با صدور قطعنامه ســازمان ملل همزمان گشــت و دیمیتری مدودیف 
رئیس جمهور روســیه در سال 2010 در راســتای اجرای قطعنامه 1929 
شــورای امنیت دســتوری را صادر کرد که به موجب آن فــروش هرگونه 
موشــک و جنگ افزارهای دیگری چون تانک های جنگی، خودروهای 
زرهی، ادوات توپخانه ای کالیبر بالا، کشتی ها و هواپیما و هلیکوپترهای 

نظامی به ایران ممنوع شده  بود.
در واکنش به این امر، ایرانی ها یک درخواست غرامت 4 میلیارد دلاری را به 

دیوان بین المللی داوری فرستادند. روس ها در تلاش برای صرفنظر کردن 
ایران از درخواست غرامت، سیستم تور ام-1 را به جای آن پیشنهاد دادند 
که گفته می شود توسط ایران رد شده است. آنتی 2500 نیز پیشنهاد دیگری 
اســت که می تواند برای نیازهای ایران مناسبتر باشد. محمدجواد ظریف 
وزیر خارجه ایران در سفری که به مسکو داشت گفته بود که تهران تمایلی 
ندارد به جای سامانه اس ٣٠٠ از روسیه سامانه آنتی-٢5٠٠ دریافت کند. 
اما این پایان ماجرا نبود؛ چرا که پس از نشســت لــوزان در میان مذاکرات 
هسته ای ایران و 1+5  دفتر مطبوعاتی کاخ کرملین اعلام کرد ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور روسیه ممنوعیت تحویل سامانه های موشکی دفاع 
هوایی اس300 به ایران را لغو کرده است. موضوعی که حساسیت مقامات 
آمریکایی را برانگیخت و کاخ سفید اعلام کرد که وزیر امور خارجه آمریکا 

در تماس با همتای روسی خود مخالفت واشنگتن با تحویل سامانه دفاع 
موشکی اس-300 به ایران را ابراز داشت. ماری هارف سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا به بیانیه روس ها در خصوص آمادگی برای تحویل اس-300 
به ایران اشــاره کرد و گفت که این کار در میانه مذاکرات، اقدام سازنده ای 
نبود ولی بنظر نمی رســد کــه تحویل چنین موشــک هایی بر خلاف مفاد 
تحریم های شورای امنیت )علیه ایران( باشد. آلمان نیز روی خوش نشان 

نداد و صدراعظم آلمان نیز از این اقدام انتقاد کرد.
با این حــال ولادیمیر پوتیــن در خصوص لغو ممنوعیت فروش ســامانه 
پدافندی اس300 بــه ایران و تاثیر این اقــدام در افزایش ثبات در منطقه 
گفــت: این تصمیم که گرفته شــد، دارای پیامی مشــخص در خصوص 
ضرورت پایبندی همه کشورها به تعهداتشان است. همچنین دبیر شورای 

عالی امنیت ملی کشورمان در دیدار با رییس جمهور روسیه لغو ممنوعیت 
واگــذاری ســامانه های پدافندی به ایران را اقدامی ارزشــمند دانســت. 
شمخانی در ملاقات با پوتین با قدردانی از نقش سازنده روسیه در تحولات 
سیاسی در ســطح منطقه ای و بین المللی، تصمیم این کشور در موضوع 
لغو ممنوعیت واگذاری سامانه های پدافندی به ایران را اقدامی ارزشمند 
در مسیر توسعه همکاری های رو به توسعه دو کشور عنوان کرد.  از آن سو 
اما رژیم همیشه نگران منطقه مثل همیشه مخالف خوانی هایش را از سر 

گرفت و این تصمیم کرملین واکنش نشان داد 
وزیر اطلاعات و امور راهبردي رژیم صهیونیستي در اولین واکنش مقامات 
اســرائیلي به خبر تحویل اس-300 به ایران گفت: تحویل این سامانه به 
ایران نتیجه مشــروعیت بخشیدن به جمهوري اســلامي ایران در تفاهم 
لوزان است. وی با هشدار نسبت به این اقدام افزود: به جای اینکه جلوی 
ایران را در حمایت از فعالیتهای تروریســتی بگیرند)!( به این کشور اجازه 
می دهند سلاحهای پیشــرفته دریافت کند. یک مقام دیگر صهیونیستی 
نیز در گفت وگو با کانال 2 رژیم صهیونیستی مدعی شد: »تحویل سامانه 
اس-300 به ایران توازن قــدرت در منطقه را برهم خواهد زد.« و بنیامین 
نتانیاهو" نخست وزیر رژیم صهیونیستی در تماس با "ولادمیر پوتین" رئیس 
جمهور روسیه نارضایتی اسرایئل از تصمیم مسکو رای تحویل سامانه دفاع 

موشکی اس-300 را ابراز داشت.
با همه این فعــل و انفعالات و دیــدار مقامات ایرانی و روســی پس از این 
تحولات، به نظر می رســد که دیگر انتظار ایران بــرای تحویل گرفتن این 
سیستم دفاعی در حال پایان یافتن است و قرار دادی که بین ایران و روسیه 
برای تحویل این سامانه امضا شــده بود، امروز به صورت علنی رسانه ای 
گاهان مسائل منطقه ای معتقدند اعلام خبر تحویل این سامانه به  شــد. آ
ایران در شرایطی که این دو کشور در مورد تحولات منطقه و یه ویژه درباره 
جنگ داخلی سوریه،موضع واحدی را در سطح بین المللی در پیش گرفته 
اند، دارای پیام خاصی است؛ پیامی که شاید مهم ترین آن قدرتمند تر شدن 

ایران در عرصه تحولات منطقه ای و بین المللی باشد.

اوباما و نتانیاهو امروز با هم دیدار می کنند
دیدار پس از 365 روز پر تنش! 

امروز بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم اسرئیل پس از گذشت حدود یک سال، در کاخ سفید رو در رو با باراک اوباما رئیس جمهور آمریکا با او دیدار و گفت و گو می کند. موضوع هسته ای ایران، دلیلی بود که این دو متحد دیرین را حداقل 
از دیدار هم محروم کرده بود و تحلیل گران مسائل بین المللی می گویند که بعید است که دیدار روز دوشنبه این دو بتواند روابط شان را گرم کند. 

توافق هســته ای ایران اگر چه به انجام رســیده است، اما فرایند صلح خاورمیانه و عدم همراهی نتانیاهو با طرح صلح خاورمیانه ای اوباما،همچنان روابط این دو را سرد نگه خواهد داست. به ویژه آنکه نتایاهو اخیرا سخن گویی را منصوب 
کرده است که او رئیس جمهور آمریکا را ضد صهیونیست خوانده و همچنین با گستاخب نسبت به جان کری وزیر خارجه آمریکا اعلام کرده که جان کری را نباید جدی گرفت. با وجود تنش هایی از این دست، نتانیاهو چاره ای ندارد جز اینکه 

چهارده ماه دیگر هم صبر کند. چهارده ماه دیگر تا دوران ریاست جمهوری باراک اوباما در آمریکا به پایان برسد. اما در این چهارده ماه ممکن است اتفاقات مهم زیادی رخ دهد که چندان به مذاف بی بی خوش نیاید.

آوارگی مردم، از بین رفتن زمینهای زراعی و کشتار حیوانات بخشی از نتیجه 
شکسته شدن یک سد در برزیل !

آلودگی هوا در »دهلی نو« پایتخت هند 
به وضعیت بحرانی رسیده است.

حزب مخالفان در میانمار به رهبری سوچی گفته که بیش از 80 درصد آراء شمارش شده انتخابات در مناطق مرکزی کشور 
را از آن خود کرده است.

ادامه اعتراض مردم رومانی علیه 
اختلاف طبقاتی در این کشور.

  محاکمه ۱۴ بلژیکی 
به اتهام جذب نیرو برای داعش 

سیســتم قضائی بلژیک 14 نفر را به اتهام فعالیت در راســتای 
جذب نیروی جوان برای پیوستن به گروه تکفیری-صهیونیستی 
داعش مــورد محاکمــه قرار مــی دهــد. در صورتی کــه قرار 
مجرمیت این افراد صادر شــود، آن ها بــا احتمال صدور حکم 
به 3 تا 10 ســال  زندان مواجه خواهند شــد. بر اســاس اعلام 
یــک ســازمان مســتقر در انگلیس، کشــور بلژیــک در میان 
کشــورهای عضو اتحادیه اروپا بیشــترین تعداد شهروندانی را 
 دارد که با سفر به سوریه در کنار تروریست های داعش به جنگ 

پرداخته اند. 

  کشته و زخمی شدن 
چند نظامی آمریکایی در اردن

در یک پادگان آموزشی پلیس اردن در شرق امان تیر اندازی رخ داده 
که به کشته شدن دو مربی نظامی آمریکایی، یک مربی از آفریقای 
جنوبی و زخمی شدن شش تن دیگر از جمله دو آمریکایی انجامیده 
است. یک افسر اردنی در پادگان "ملک عبدالله" اقدام به شلیک به 
سمت نیروهای آمریکایی کرده و پس از کشتن این سه تن، خود نیز 
کشته شده است. پادگان مذکور یک مرکز آموزشی بین المللی در 
اردن است که در آن نیروهای امنیتی و پلیس عراق، یمن، اردن و 
برخی کشورهای عرب دیگر آموزش می بینند و ده ها مربی نظامی 

و غیر نظامی آمریکایی در آنجا حضور دارند.

  کاهش همکاری اعراب 
واشنگتن را ناامید کرد!

یک ســال پیش متحدان عرب ایالات متحده آمریکا نیروهای 
هوایی خود را به ســوریه فرســتادند تا با داعش بجنگند. باراک 
اوبامــا، رئیس جمهور و جــان کری، وزیر امــور خارجه آمریکا 
چندین هفته تلاش کردند تــا ائتلافی بین المللی علیه داعش 
تشــکیل دهند. اما در این میان از شور و حرارت اولیه نیروهای 
متحد کاسته شده است. این روزنامه آمریکایی می نویسد که آثار 
ناامیدی را می توان در میان مقامات دولت آمریکا مشاهده کرد، 
چون متحدان عرب گام به گام حمله هوایی در سوریه را به این 

کشور واگذار کرده اند.

  قدرت ارتش روسیه 
با عملیات وریه ثابت شد

ولادیمیر پوتین، در یک نشســت با مقام های دفاعی کشورش 
اظهار کرد: عملیات مبارزه با تروریســمی که ما به درخواســت 
رهبران سوریه در این کشور انجام می دهیم قدرت ارتش روسیه 
را ثابت کرده است. پوتین همچنین در سخنان امروز خود تصریح 
کرد، برنامه مدرنیزه سازی ارتش روسیه با موفقیت به اجرا در آمده 
است و کارخانه های دفاعی این کشور در حال تولید هواپیماها، 
موشــک ها، کشتی های جدید و دیگر تســلیحات مدرن برای 
ارتش هســتند. روســیه تا کنون بیش از 1600 ماموریت رزمی 

هوایی را علیه تروریست های داعش به اجرا در آورده است.

بین الملل
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»دبه« دولت و خودروسازان در آستانه 
پرداخت وام 25 میلیونی

در حالی کــه از امروز بنا بر زمانبدی دولت و خودروســازا، 
پرداخت وام 25 میلیونی خودرو آغاز شده است، به ناگهان 
شاهد آن هستیم که در یک اقدام عجیب، شگفت انگیز و 
البته به نظر از پیش طراحی شده و با یک سناریوی پیچیده 
دولت و خودروســازان ماجرای پرداخــت وام 25 میلیونی 
خودرو را بــه گونه ای تغییــر داده اند که یاد آور بســیاری 
از اقدامات و حرکت های ســابق آنها در راســتای اغفال 
مشتریان و فروش محصولات آفتاب خورده شرکت های 

خودروسازی است.
هرچند از همان ابتدا نیز مشــخص بــود که تلاش دولت 
و خودروســازان در راستای تبلیغات وســیع برای وام 25 
میلیونــی خــودرو، یک تــلاش هماهنگ بــرای نجات 
خودروسازان از گرفتاری های خود بار آورده طی سالهای 
گذشته باشــد، اما شــاید هیچ گاه به ذهن مشــتریان نیز 
نمیرسید که در آستانه پرداخت وام 25 میلیونی به این شکل 
با »دبه کردن« از سوی دولت و خودروسازان مواجه شوند. 
نگاهی به این اقدام نشان از یک طراحی و سناریوی پیچیده 
دارد که گویا از مدتها پیش و از زمان مطرح شدن بحث وام 
خودرویی طرح ریزی شده بوده و برای اجتناب از هر گونه 
واکنش افکار عمومی اعلام آن به روز شروع پرداخت وام 

موکول شده است.
ماجرا از این قرار اســت که از ابتدای مطرح شــدن بحث 
پرداخت وام خودرو برای خرید خودروهای داخلی بنا بر  آن 

بود که این وام در اقساط ۷ ساله به مشتریان خودرو و با سود 
16 درصد پرداخت شود. مسئولان بانک مرکزی و شخص 
ولی الله سیف رئیس کل این بانک چندین بار طی مصاحبه 
های خود به این موضوع اذعان کردند و حتی مدیران عامل 
و مسئولان رده بالای شرکت های خودرو ساز تا پیش از این 
نیز این موضوع را تاییــد میکردند که برای بازپرداخت این 

وام دوره ای ۷ ساله در نظر گرفته شده است.
چند روز قبل به یکباره خبر از آن رسید که پرداخت اقساط 
وام خودرویی 25 میلیونی از دوره های ۷ ساله تغییر کرده 
اســت و دامنه ای بین 4 تا ۷ سال برای بازپرداخت در نظر 
گرفته شده اســت که میزان اقساط بر اساس این دوره ها 
بــرای وام 25 میلیونی متفاوت خواهد بــود. این موضوع 
محور اصلی ســناریوی دولت و خودروسازان برای اغفال 
مشــتریان بوده اســت که البته بــا کمال دقت از ســوی 
خودروســازان و دولت این قدم برداشته شــد تا آنکه امروز 
یعنی در آســتانه پرداخت وام به شــکل عملی مشــتریان 

خودرو در منگنه گذاشته شوند.
بر این اساس که اکنون مشــخص و اعلام شده است که 
خبری از بازپرداخت اقســاط وام خودرویــی در دوره های 
بیش از 4 سال نیست و تمامی مشتریانی که قصد استفاده 
از ای وام خودرویی را دارند مجبور هســتند تا وام دریافتی 
خود را تنها طرف مدت چهار ســال با خودرو ســاز و بانک 

عامل تسویه کنند.

به گفته معاون فروش ایران  خودرو، در فروش خودرو با وام 
بانکی، متقاضیان باید 20 درصد مبلغ خودرو را به صورت 
نقدی به حساب شرکت خودروساز از طریق واریز اینترنتی 
در نمایندگی ها پرداخت کنند و 80 درصد بقیه مبلغ خودرو 
تا سقف 25 میلیون تومان در دوره یک ساله، دو ساله، سه 

ساله یا چهار ساله قابل پرداخت است.
این در حالی اســت که دولت در ابتدا از دوره هفت ســاله 
بازپرداخت وام خــودرو خبر داد و چند روز پس از آن اعلام 
شــد که بانک ها فقط تا چهار سال پرداخت وام را تضمین 
می کنند و خودروســازان می توانند این مدت را تا ۷ ســال 
افزایش دهند، اما در نهایت شرکت ایران  خودرو این دوره 

را به همان چهار سال محدود کرده است.
شــرکت ســاپیا نیز محصولاتش را در دوره های یک، دو، 
سه و چهار ساله عرضه می کند. در خرید اقساطی خودرو 
مشــتریان می توانند با انتخاب دوره سه ماهه، چهار ماهه 
یا شش ماهه برای پرداخت اقساط خود به نمایندگی های 
فروش خودرو چــک بانکی ارائه کننــد. کوتاه ترین زمان 
تحویل محصولات ایــران  خودرو در این طــرح با فروش 

فوری، 30 روز پیش بینی شده است.
وقتی به شــکلی دقیق به این ماجرا نگاه میشود، حکایت 
فرو خودرو از سوی نمایندگی های این دو خودرو ساز طی 
ســالهای اخیر به یاد می آید. حکایــت اجحاف ها در حق 
مشــتریان و بد قولی های فراوان در زمان تحویل خودرو 

و مانند آن. کاملا مشخص است که اکنون خودروسازان 
با وام 25 میلیونی خودرو هیچ تغییری در رویه ســابق خود 
نــداده اند و این وام دقیقا مشــابه رویه فروش شــرایطی و 
اقســاطی خودرو اســت که پیش از این نیز مرسوم بوده و 
تنها تفاوت آن اســت که اســت که اکنون جقجقه وام 25 
میلیونی خودرو منجر به آن شــده که مشتریان از همه جا 
بی خبر و به امید وارد شــدن در یک رویه تــازه برای خرید 
خودرو مجددا بعد از ماه ها رکود به نمایندگی های خودرو 

سازان مراجعه کنند.
این اقدام یک دروغ بزرگ و آشکار است که از سوی دولت 
و خودروسازان با هماهنگی کامل به مشتریان حقنه شده 
اســت. دروغی که که البته ســابقه دار است و اینبار دست 
دولت نیز به شــکل اساســی و فعالانه در آن شرکت کرده 
است و دست خودروســازان این بار از آستین دولت بیرون 

آمده.
سوال اساسی در این است که آیا کلاهی بزرگتر و گشاد 
تر ازاین هم میشــد بر سر مشتریان خودرو گذاشت؟ این 
ســناریوی پیچیده و کاملا قدم به قدم کــه با همکاری 
خودروســازان و دولت طرح ریزی شــده بار دیگر نشان 
داد که طلم و اجحاف در حق مشتریان خودرو در کشور 
تبدیل به موضوعی نهادینه و ســاختاری شــده اســت. 
موضوعی که دولت نیز در آن به شــکل رســمی فعال و 

همراه است.

خطر افزایش قیمت ها در بازار مسکن
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و اقتصاد 
مسکن وزارت راه و شهرسازی با بیان 
اینکه هنوز تمام برنامه های در نظر 
گرفته شده در بسته ضد رکود مسکن 
اعلام نشده اســت،  گفت: در بسته 
ضد رکود مسکن برنامه های دیگری 
هم در نظر گرفته شده و پیشنهادها و 

اقدامات دیگری هم برای رونق بازار مسکن در راه است. 
علی چگنی با بیان اینکه  افزایش ســقف تســهیلات 
ســپرده ممتاز یکی از برنامه های بسته ضد رکود بود، 
اظهار کرد: در این برنامه میزان تسهیلات سپرده ممتاز 
در شهرهای کوچک 40 میلیون،  در مراکز استان ها 50 
میلیون و در تهران به 60 میلیون تومان افزایش یافت. 
وی ادامه داد: برنامه های جدید بســته ضد رکود برای 
بازار مسکن در راه اســت. مدیرکل دفتر برنامه ریزی و 
اقتصاد مســکن وزارت راه و شهرسازی در پاسخ به این 

سوال که سایر برنامه های این بسته 
در راســتای تحریک تقاضا است یا 
تحریک عرضه، گفت: سایر برنامه 
هایی کــه هنوز اعلام و رســانه ای 
نشــدند هم در راســتای حمایت از 
تقاضا هســتند البته ایــن تحریک 
تقاضا بــه نوعی حمایت از ســمت 
عرضه هم محسوب می شود. چگنی ادامه داد: برخی 
از تســهیلات در نظر گرفته شده تنها شامل واحدهای 
مسکونی نوساز می شود که منجر به افزایش تقاضا برای 
خانه های نوساز و افزایش تولید خواهد شد. وی با اشاره 
به تهدید ثبات قیمت هــا در یک بازه زمانی بلند مدت،  
گفت:  همانطور که افزایش شدید قیمت برای مصرف 
کننده، بازار و تولید زیان بار اســت اگر قیمت ها در بازه 
زمانی بلند مــدت کمتر از نرخ تورم افزایش یابد؛ جاذبه 

سرمایه گذاری را از دست می دهد. 

صادرات فرش  دستباف به آمریکا تا 2 ماه آینده
حمید کارگــر رییس مرکز ملی فرش 
ایران با بیان اینکــه امیدواریم فرش 
ایرانی دوباره به بــازار آمریکا راه یابد، 
اظهار کــرد: البتــه ایــن ورود به آن 
معنا نیست که ســهم گذشته مان را 
می توانیم به دست آوریم، چون قبل 
از تحریــم حــدود 80 میلیــون دلار 

صادرات به آمریکا داشــتیم و قرار نیست در سال 2016 
نیز 80 میلیون دلار صادرات داشته باشیم، چون در پنج 
سال عدم حضور ایران در بازار آمریکا، کشورهای رقیب 
در آنجا فعال شده اند و ســهم  ایران را به خود اختصاص 
داده اند. وی با بیان اینکه فرش ایرانی در چند سال تحریم 
از دو منظر آســیب دید، گفت: تحریم هــای عمومی و 
اقتصادی باعث شد هزینه صادرات افزایش یابد و ریسک 
صادرات بالا رود. از طرفی مشکلاتی که در نقل و انتقالات 
شــاهد بودیم منجر به بالارفتن قیمت ارز، بیمه و هزینه 

های حمل ونقل شــد. کارگر با بیان 
اینکه با اجرایی شــدن برجام راه ورود 
فرش ایرانی به آمریکا باز می شــود، 
اظهار کرد: آسیب های تحریم های 
عمومی کشور کاهش یافته و ریسک 
صادرات نیز باید کاهش یابد. رییس 
مرکز ملی فرش ایــران با بیان اینکه 
حضور پرقدرت در بازارهای ســنتی مثــل اروپا نیازمند 
تبلیغات است، افزود: مرکز ملی فرش ایران برنامه ریزی 
های لازم را انجام داده تا در نمایشگاه دموتکس 2016 
که در دی ماه در هانوفر آلمان برگزار می شود نشست ها 
و میزگردهای ویژه ای با حضور تولیدکنندگان و بازرگانان 
ایرانی، آلمانــی و آمریکایی برگزار کند. وی در عین حال 
بیان کرد: قرار است به زودی جشنواره گره زرین با هدف 
ارتقای منزلت اجتماعی قالیبافان و هنرمندان فعال در 

حوزه هنر- صنعت فرش دستباف ایران برگزار شود.

فاجعه رضایتمندی 
مشتریان در ایران

رییس پژوهشکده استاندارد ایران با بیان اینکه میزان 
رضایت منــدی از کیفیــت برخی کالاها بــه میانگین 
هم نمی رســد، گفت: از مجموع فرآینــد بی کیفیتی 
یــا کم کیفیتی کالاها، بخش توزیــع و خدمات پس از 
فروش بیشترین سهم را در نارضایتی مصرف کنندگان 
دارند اما مصرف کننده به حقوق خود در این زمینه واقف 
نیست. جهانبخش سنجابی شیرازی به مناسبت به روز 
ملی کیفیت )18آبان( اظهار کرد: برای اینکه ارزیابی 
درستی از وضعیت کیفیت کالا و خدمات داشته باشیم 
باید تعریف دقیقی از مفهوم کیفیت ارائه کنیم. وی ادامه 
داد: کیفیت، حداکثر مطلوبیت کالا یا خدمات است و 
اساســا به این دلیل که کیفیت با ذائقه مشتری ارتباط 
دارد حداکثر رضایت مندی مشتری از خرید یک کالا یا 

اخذ یک خدمت را می توان کیفیت تلقی کرد.
رییس پژوهشــکده اســتاندارد افزود: مطمئنا با این 
تعریف در تعدادی از کالاهای وارداتی و از سوی دیگر 
در تعداد زیــادی از مجموع خدمات و کالاهای داخل 
رضایت مندی مشــتری به مفهــوم حداکثری وجود 
ندارد و حتی در برخی مــوارد رضایت مندی از کیفیت 
به میانگین هم نمی رسد و زمانی که نارضایتی از سوی 
مصرف کنندگان وجود دارد مفهوم این است که کیفیت 

مطلوب وجود نداشته است.
ســنجابی شــیرازی با بیان اینکه باید تعریف دقیق و 
علمی و مبتنی بر مشتری مداری برای زنجیره کیفیت 
ارائه کرد، گفت: کیفیت تابعی از هفت معیار است که 
عبارت است از فرآیندهای پیش از تولید، تولید، پس از 
تولید، توزیع، فروش، مصرف و فرآیند پسا مصرف. این 
هفت بخش در واقع هفت ایســتگاه سنجش کیفیت 

هستند.
وی ادامه داد: آنچه مسلم است بخشی از بی کیفیتی 
کالاها به ایســتگاه پیش از تولید باز می گردد، چرا که 
مطمئنا به دلیل مجموع شرایط حاکم بر وضعیت تولید 
از جمله غیر اقتصادی بودن تولید، شــرایط تحریم یا 
سودجویی برخی تولیدکنندگان، ممکن است از مواد 
اولیه کم کیفیت در تولید یک کالا استفاده شود؛ بنابراین 
بخشی از این بی کیفیتی محصولات به حوزه پیش از 
تولید باز می گردد. دبیرکل اتاق بازرگانی مشترک ایران 
و عراق به مشــکلات دیگر فرآیند کیفیت اشاره کرد و 
گفت: بخشی از مشکل کیفیت به حوزه تولید مربوط 
می شود که در اینجا شــاخص های استانداردها باید 
خود را نشان دهد. از آن جاکه در کشور استانداردهای 
اجباری در حوزه تولید داخل و همچنین واردات به کمتر 
از 2000 تعرفه تعلق می گیرد اگر نظارت مناسبی وجود 
نداشته باشد می تواند باعث بخشی از بی کیفیتی کالاها 
شود. سنجابی شــیرازی ادامه داد: بخش دیگری از 
مشکلات مربوط به کیفیت به شرایط توزیع و خدمات 
پس از فروش بر می گــردد. از فرآیند بی کیفیتی یا کم 
کیفیتی کالاها، بخش توزیع و خدمات پس از فروش 
بیشترین سهم را در نارضایتی مصرف کنندگان دارند. 
این بخش بیشتر جنبه فرهنگی دارد و بیشترین سهم 
را در ذائقه مشتری دارد اما به نظر می رسد مصرف کننده 
به حقوق خود در این زمینه واقف نیست و از سوی دیگر 
نیــز توزیع کننده وظیفه خود نمــی داند که به مصرف 

کننده پاسخگو باشد.
رییس پژوهشکده اســتاندارد با بیان راهکاری برای 
بهبود وضعیــت کیفیت کالا و خدمــات عنوان کرد: 
برای رسیدن به وضعیت مطلوب کیفیت در کشور باید 
به سمت استقرار راهبرد ملی کیفیت حرکت کنیم. اگر 
این راهبرد را شکل دهیم و دستگاه های دولتی، نظام 
تولید، توزیع و مصرف بر اســاس آن وظایف خود را به 
درســتی انجام دهند معضلات مربوط به این عرصه 

برطرف خواهد شد.

رصدخانه

مدارک دریافت وام 25 میلیونی خودرو چیست؟
بر اســاس اعــلان قبلی، 
فــرد متقاضــی دریافــت 
وام 25 میلیــون تومانی از 
ایــران خودرو  محصولات 
و ســایپا اول باید به یکی از 
نمایندگی های فروش این 
شــرکت ها مراجعه و کپی 

شناسنامه و کارت ملی خود و ضامن  صاحب 
چک را ارائه کند . البته فرد متقاضی و صاحب 
چک بایــد پیــش از مراجعه بــه نمایندگی ها 
گواهــی امضاء محضــری را دریافــت کرده 
باشــند. دیگر موارد مورد نیاز بــرای دریافت 
وام 25 میلیون تومانی خودرو پرینت حســاب 

جــاری صادرکننــده چک 
اســت. متقاضی پــس از 
تحویــل این مــدارک باید 
منتظر اعتبار سنجی آنها از 
بانک مرکزی باشد. پس از 
استعلام شرکت خودروساز 
با ارســال یــک پیامک به 
متقاضی اعلام می کند که آیا حائز دریافت وام 
هستید یا خیر .فرد متقاضی بعد از دریافت تأیید 
استعلام مدارک خود به نمایندگی های فروش 
مراجعه کرده و با پیش پرداخت، خرید خود را 
انجام می دهد، شــرکت خودروساز هم ظرف 

یک ماه خودرو را تحویل مشتری می دهد.

تخلفات رانتی در طرح خرید اعتباری کالا طبیعی است!
مرتضــوی  محمدرضــا 
دبیــرکل خانــه صنعــت و 
معدن درباره طــرح خرید 
کالاهای داخلــی با کارت  
اعتباری اظهار کرد: اساسا 
جای خالی این که بتوانیم 
سیستم خود را از وضعیت 

جابجایی مستقیم به مبادلات اعتباری تبدیل 
کنیم در اقتصاد حس نمی شــود. وی با اشاره 
به فهرست کالاهای مشــمول خرید با کارت  
اعتباری، ادامه داد: من منتقد ارائه این طرح 
همراه بــا محدودیت خرید هســتم و معتقدم 
که آسیب های آن بالاســت و موقعیت برای 

سوء اســتفاده های رانتی 
ایجاد می کند. مرتضوی با 
بیان اینکــه نباید این طرح 
را با حاشیه سازی تضعیف 
کــرد، ادامــه داد: در این 
طــرح مــا بــرای تحریک 
تقاضا و خــروج از وضعیت 
رکــود شــیوه کارت هــای اعتبــاری را پیش 
گرفتیم که البته گفتنی است با توجه به اینکه 
قصد مشــخص کردن جامعه هدف از عرضه 
کننــدگان و تولیدکننــدگان داخلــی را برای 
هدایت تقاضا داریم، قطعا با بخشی از تخلفات 

رانتی و مشابه آن مواجه خواهیم بود.

خداحافظی جایگاه ها با بنزین ۷00 تومانی
ران  یــگاه دا جا رئیــس 
سوخت کشور گفت: بنزین 
۷00 تومانی تــا پایان آبان 
مــاه اعتبــار دارد و تمدید 
نمی شود. بیژن حاج محمد 
رضا رئیس جایــگاه داران 
ر  د  ، ر کشــو خت  ســو

خصوص بنزین ۷00 تومانی اظهار داشت: با 
توجه به اینکه بنزین ۷00 تومانی به مدت سه 
ماه از سوی مسئولین تمدید شد و تصور بر این 
اســت که این مهلت زمانی که تا پایان آبان ماه 
سال جاری بود تمدید نشود. وی تصریح کرد: 
هم اکنون 450 میلیون لیتر بنزین ۷00 تومانی 

در کارت های سوخت باقی 
مانده اســت کــه از اول آذر 
ماه در صورت تمدید نشدن 
به قیمــت 1000 تومان در 
جایگاه هــا عرضــه خواهد 
شــد. این در حالی است که 
پیــش از ایــن در چند نوبت 
مسئولان دولت و وزارت نفت زمان استفاده از 
ذخیره های بنزین ۷00 تومانی در کارت های 
ســوخت را تمدید کرده بونــد و در حالی که در 
ابتدا قرار بود بنزین ۷00 تومانی تا پایان شهریور 
اعتبار داشته باشد، اما گویا ماه آبان آخرین ماه 

استفاده از این بنزین است.

اقتصاد
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پنجره

شبکه های اجتماعی، پناهگاه افراد مضطرب
مهدیه تهرانی- شبکه های اجتماعی گاه بیش از یک سایت اینترنتی در زندگی افراد نقش بازی می کنند. گاهی آن ها تبدیل به مامن و پناهگاهی برای افرادی می شوند که به هر دلیل در محیط واقعی نمی توانند 
ابراز وجود کنند و یا به چشم نمی آیند. رضا رزاقی روانشناس و مشاور در حوزه خانواده، با ما درباره اثرات منفی و مثبت شبکه های اجتماعی بر استفاده کنندگان از این ابزار نوپدید به گفت وگو نشسته است. 

گفت وگوی ما را با رزاقی در ادامه می خوانید:

جناب آقای دکتر از نگاه شما شبکه های اجتماعی مجازی چه 
تاثیرات منفی و مثبتی بر کاربران دارد؟

نکته ای آغازینی که در بررســی اثرات شــبکه های اجتماعی بر ابعاد مختلف 
زندگی انســان باید به آن توجه کرد، این اســت که نمی تــوان انتهایی برای این 
شــبکه ها متصور باشــیم. چنانچه رشــد یک دهه ای آنها نشــان می دهد که 
این شــبکه ها روز به روز از لحاظ فنی خبره تر و از لحــاظ اجتماعی پرطرفدارتر 
می شــوند. با پذیرش این نکته اســت کــه می توانیم با شناســایی فرصت ها و 
چالش های پیش رو، اســتفاده فراگیر از شــبکه های اجتماعــی و تامل در آن 
 ها، مناســب ترین تدابیر را جهت پیشگیری و کاهش آسیب های احتمالی آنها 

اتخاذ کنیم.  
ممکن اســت دقیق تر  این آســیب ها و نقاط  قوت را تشــریح 

کنید؟
همانطور که می دانیم یکی از اهداف ایجاد شبکه های اجتماعی این است که به 
مردم برای به اشتراک گذاشتن و ساختن جهانی بازتر و متصل تر، قدرت بدهد. 
مردم با صرف کمترین هزینه، از شــبکه های اجتماعی برای در ارتباط بودن با 
دوستان و اقوام خود،  به منظور بیان احساسات و هیجانات، بازی و سرگرمی،  
اطلاع از آنچه در دنیا می گذرد، برای به اشــتراک گذاشتن و بیان مسائل مهم 
و حتی برای خدمات بازاریابی، اســتفاده می کنند. مســاله مهم این اســت که 

شبکه های اجتماعی همانند هر پدیده نوظهور دیگری علاوه بر داشتن اثرات 
مثبت ذکر شده، بالقوه می توانند اثرات منفی و مخربی را بر ابعاد مختلف فردی، 

اجتماعی، اقتصادی و سیاسی داشته باشند.
مطالبــی که شــما فرمودید اثــرات اجتماعی ایــن پدیده بود 
اثرات فردی و روحی روانی بر فرد به خاطر اســتفاده مفرط از 

شبکه های اجتماعی چیست؟
یکی از این اثرات از بعد فردی، ایجاد یا تشــدید مشــکلات روحی روانی در فرد 
است.  پیامدهایی من جمله: اعتیاد اینترنتی و وابستگی، ضعف در مهارت های 
اجتماعی و بین فردی، بحران هویت، احساس انزواطلبی و افسردگی، افزایش 
اضطراب، کاهــش اعتماد به نفس و افزایش رفتارهای ناهنجار، بلوغ زودرس 
در کودکان، ضعف در مهارتهای مقابله ای و حل مساله،  انحرافات و مشکلات 
جنسی و خودکشی. البته بین شبکه های اجتماعی و پیامدهای ذکر شده نمی 

توان یک رابطه علت و معلولی متصور شد.
در اینجا می توان از یک رابطه همبستگی سخن گفت که در آن هر دو طرف اثرات 
متقابلی روی یکدیگر می گذارند. برای مثال به ادعای پژوهشگران »افرادی که 
اضطراب بیشتر یا احساس ناامنی اجتماعی بیشتری دارند، بیشتر به شبکه های 
اجتماعی پناه می برند« که این کار به نوبه خود اضطراب و احساس ناامنی آنها 

را بیشتر می کند.

حال سوال اصلی این اســت که چه عواملی تعیین کننده غلبه 
اثرات منفی شبکه های اجتماعی بر فرد می باشد؟

تحقیقات صورت گرفته به منظور پاسخگویی به این سوال نشان می دهند یکی 
از عوامل موثر عوامل فردی و خانوادگی می باشــند. از دسته عوامل فردی می 
گاهی از استفاده درست،  احساس تنهایی و داشتن عزت  توان از گمنامی فرد، ناآ
نفس پایین، درونگرایی و فقدان مهارت های اجتماعی، افسردگی، ضعیف بودن 
مهارت های مقابله ای، داشــتن شــخصیت اجتنابی، وجود نیاز روان رنجور به 
تایید و محبت، بی هدفی و نداشتن برنامه های مشخص برای زندگی و ناتوانی 
در حل تعارضات بین فردی، از دسته عوامل خانوادگی می توان به سبک های 
نادرســت فرزندپروری، فقدان نظارت مناســب والدین، ضعــف ارتباط اعضاء 
خانواده بــا یکدیگر، نبود فضایی گرم و با محبت در خانه و اعتیاد خود والدین به 

این شبکه ها نام برد.
با این تفاســیر چگونه می توان شبکه های اجتماعی را به یک 

فرصت برای رشد و تحول شناختی و اجتماعی تبدیل کرد؟
وجود فضای عاطفی مثبت و همراه با احتــرام در خانواده، تقویت مهارت های 
زندگی و اجتماعی فــرد، تقویت مهارتهــای مقابله ای فــرد و عزت نفس فرد و 
همچنین حمایت های اجتماعی موثر می توانند از تهدیدهای رشــد تکنولوژی 

کاسته و آن را به فرصتی مهم تبدیل نمایند.

چرا بزاق دهان التیام دهنده زخم است؟
ایسنا- بزاق دهان از آب و مخاط و ترکیب های دیگر تشکیل شده و مخاط در این زمنیه نقش 
مهمی دارد.به گفته گروهی از متخصصان این مخاط، گلبول های سفید را به گونه ای تحریک 
می کند که توان دفاعی قوی را در برابر مهاجمان ایجاد کند.گلبول های سفید در مخاط  دهان 
اولین خط دفاعی علیه عوامل عفونی و آلوده کننده هســتند. مخاط دهان موجب می شود که 
گاهی از این مکانیزم  گلبول های سفید شبکه ای را برای به دام انداختن باکتری ها تولید کنند. آ
تله ای به خودی خود موضوع جدیدی نیست چون اولین بار حدود یک دهه قبل شناسایی شد 
اما اکنون متخصصان دانشگاه لوند مشاهده کردند که این تله )شبکه( موجود در مخاط دهان 
به طور خاص دارای ویژگی های منحصر به فردی است.به گفته این متخصصان به نظر می آید 
مخاط موجود در بزاق دهان، گلبول های سفید را برای ایجاد شبکه ای موثر از DNA و پروتئین 

تحریک می کند تا قدرت آن برای به دام انداختن عوامل بیماری زا بیشتر باشد.

راه پیشگیری از سرماخوردگی
سلامت نیوز- گلزار مولایی مشاور تغذیه گفت: در فصل سرما با توجه به پایین آمدن سطح ایمنی 
بدن توصیه می شود مرکباتی مانند شلغم که منبع آنتی بیوتیک طبیعی است یا اینکه از دم کرده ها 
در فواصل روز اســتفاده شود تا ایمنی بدن در مقابله با بیماری ها افزایش یابد.با توجه به تعریق 
کم بدن در فصل های ســرد ســال از آنجاکه افراد کمتر احساس تشنگی می کنند و تمایلی به 
نوشیدن آب ندارند، بهتر است از مایعات گرم برای انجام فرایند مکانیسم تشنگی استفاده کنند.
وی افــزود: بدن انســان ویتامین D مورد نیاز را از نور خورشــید دریافت می کند، اما در فصل 
ســرما این امکان ضعیف می شــود با این وجود سعی شــود علاوه بر مصرف مواد غذایی مثل 
زرده تخم مرغ، ماهی و روغن ماهی که درصد اندکی از ویتامین D در آنها موجود اســت، خود 
را در معرض نور مســتقیم خورشــید قرار دهند.. از مرکبات و میوه و سبزی حاوی ویتامین ها و 

آنتی بیوتیک های طبیعی برای جلوگیری از بروز سرماخوردگی استفاده کرد.

با رعایت این موارد میگرن خود را کنترل کنید
باشگاه خبرنگاران- دکتر اسلام درخشانپور متخصص طب سنتی گفت: افراد مبتلا به میگرن 
باید بدانند که چه مواد غذایی را در جهت کنترل این بیماری مصرف کنند.استفاده از فرآورده های 
حیوانی همچون گوشــت، لبنیات و روغن های حیوانی موجب افزایش غلظت و کندی حرکت 
خون در رگهای مغزی شده و درصد ابتلا به میگرن در این افراد را افزایش می دهد. در نتیجه، 
اســتفاده از فرآورده های گیاهی، میوه ها و ســبزیجات و حبوبات نقش بسیار مهمی در کاهش 
حملات میگرنی ایفا می کنند. وی افزود: افرادی که به دنبال درمان این بیماری هستند، بهتر 
اســت، مصرف لبنیات را به مدت 3 الی 4 ماه قطع کنند و روغن های حیوانی را از رژیم غذایی 
خود حذف نموده و از روغن زیتون یا کنجد استفاده کنند. علاوه بر این مصرف گوشت گوسفند 
و شتر بجای گوشت گوساله و همچنین مصرف حبوبات از جمله نخود و لوبیا نقش بسزایی در 

کنترل گردش خون در مغز و در نتیجه کاهش حملات میگرن دارند.

خواص گِل سرشور از منظر طب سنتی
تسنیم- سید جواد علوی کارشناس 
طب ســنتی گفــت: در واقــع نوره 
گذاشــتن یک نوع شــیمی درمانی 
سالم و طبیعی بدون عوارض است.
برای بهــره بــردن از خاصیت نوره 
مورد نظــر روایات، نــورۀ اصلی که 
غیرصنعتی اســت باید تهیه شــود.

به جای شامپو و صابون های شیمیایی که در درازمدت 
روی پوست و مو تأثیرات نامناسبی می گذارند استفاده 

از نوع طبیعی تر و گیاهی آن توصیه می شود.
وی افزود: گِل سرشــور نــرم کننــده و حالت دهندۀ 
طبیعی موی ســر و همچنین ضد چربی و ضد ریزش 

کنــه، کهیر، خــارش و  مو، ضــد آ
قرمزی پوست است.از گِل سرشور 
بــرای رفع عرق ســوز شــدن بدن 
کودکان نیز اســتفاده می شــود. از 
موارد دیگر استفاده آن تهیه ماسک 
صورت برای جوش و لک اســت. 
مالیدن گِل سرشــور به روی پوست 
باعث لطافت و شفاف شــدن پوست می شود. پس از 
شست وشــوی ســر می توان این ماده را حدود پانزده 
دقیقه روی ســر گذاشت و ســپس شست.استفاده از 
سدر و حنا در حمام باعث نرمی، لطافت و ضدعفونی 

کردن پوست و مو می شود. 

نشانه های انواع مزاج مغز از نگاه طب سنتی
یوســفی  مهــدی  شــفاآنلاین- 
متخصــص طــب ســنتی گفت: 
.ســرخی رو و چشــم, رشــد سریع 
موهــای ســر در دوره نــوزادی و 
ســیاهی مو، طاسی ســر در پیری، 
سردرد بر اثر تابش مستقیم آفتاب به 
سر و مصرف غذاها و نوشیدنی های 

گرم, داشــتن خواب ســبک و کم، پُرحرفــی و زیرکی 
نشــانه های گرمی مزاج مغز اســت.صافی و سفیدی 
موهای ســر، رشــد کُند موها بعد از تولد و رنگ سفید 

چهره از نشانه های سردی مزاج مغز است. 
ابتــلای زیاد به ســرماخوردگی، آبریــزش بینی زیاد، 

خواب زیــاد و ســنگین، کُندی در 
انجام امور روزانه نیز از نشــانه های 
دیگر ســردی مزاج مغز است. رشد 
ســریع موها بعــد از تولد، داشــتن 
موهای مجعد و طاس شدن سریع 
موها، خشکی بینی، داشتن حواس 
5گانه بســیار تیز و قــوی، حرکات 
سریع، خواب کم و یادگیری کند از نشانه های خشکی 
مزاج مغز است. داشتن موهای بسیار صاف، ترشحات 
بسیار زیاد از بینی، خواب سنگین و زیاد، حواس 5گانه 
کُند، مطالب را کُند یاد گرفتن و زود فراموش کردن؛ از 

نشانه های بارز تری مزاج مغز است.

هر چه زودتر دکمه قرمز 
همسرتان را پیدا کنید

شفا آنلاین- بعد از خواندن نکته به نکته این مطلب، 
برای عمل کردن به این توصیه ها برنامه ریزی کنید 

تا آرامش را در زندگی مشترک احساس کنید.
اگر شنیدید فکر کنید نشــنیدید: گاهی همسرمان 
عصبی اســت و حرف هایی می زنــد که خودش هم 
واقعا به آن حــرف ها اعتقادی ندارد؛ اگر آن حرف ها 
را معیار رفتار خودمان قــرار بدهیم، وارد بازی قدرت 
می شــویم که کمکی به زندگی مشــترک و افزایش 
صمیمیت ما نخواهد کرد. وقتی می دانید همسرتان 
حرف خــودش را باور نــدارد چه دلیلی بــرای اثبات 

اشتباهش دارید!
جنگ منجر به شکســت را شــروع نکنیــد: درباره 
اختلاف های خودتــان می توانید بدون ســرزنش، 
تحقیــر و انتقاد با هــم گفتگو کنید امــا تلاش برای 
تغییر همــه رفتارهای همســرتان به معنــی زندگی 
مشترک نیست، به معنی یک جنگ منجر به شکست 
اســت. همه نظرات دیگران را جدی نگیرید. این که 
اطرافیان درباره شــما و همسرتان چه قضاوتی دارند 

مهم نیست! 
اجازه دهید همســرتان اشــتباه کند: معمولا اگر به 
همسرتان آزادی اشتباه کردن بدهید، محیط زندگی 
تنش کمتــری پیدا می کند اما بهتر اســت بازخورد و 
رفتار شــما بدون تنش باشد تا همســرتان دوباره آن 

اشتباه را تکرار نکند.
به دکمه حساسیت زا دست نزنید: بعد از این که چند 
ماهی از شــروع زندگی مشــترک بگذرد، دکمه قرمز 
همســرمان را پیدا می کنیم و می فهمیم که با کدام 
دکمــه عصبانی، با کدام دکمه بــی حوصله و با کدام 

دکمه ناراحت می شود.
استفاده از دکمه های قرمز برای باج گیری، انتقام، 
تنبیه، ســرزنش، حال گیری و ... شــما را وارد بازی 
قدرت می کند و بازی قدرت جایی شروع می شود که 

صمیمیت و در نتیجه شادی تمام می شود.
اشــتباهات تــان را بپذیریــد: اگــر هــر دو پذیرفته 
باشــید که جدل بی فایده اســت بعد از اندکی بحث 
و جــدل و مناظره دســت از فهماندن مســئله برمی 
دارید و بــه جای جنــگ کلامی قــدرت، دنبال راه 
حــل موثرتری مــی گردید. اســتفاده از زبــان برای 
بیان مفاهیم به ســوءتفاهم دامن مــی زند و دخالت 
 احســاس و هیجان به طور پنهان و آشکار، ماجرا را

 پیچیده تر می کند.
پنهــان کاری را فرامــوش کنید: اگر همســرتان به 
اشتباه فکر می کند شــما به او خیانت کرده اید، لازم 
نیست برای اثبات وفاداری، خودتان را بکشید بلکه 
کافی است شفاف و روراست باشــید؛ هم در مسائل 
 مالــی، هم در مســائل دیگری که برای همســرتان

 مهم است.
قبل از حرف زدن فکر کنید: ممکن است بدون فکر 
کردن، به همســرتان حرفی بزنید و چهل ســال بعد 
همسرتان به شما بگوید که تو همانی هستی که فلان 
جمله را گفتی! البته نتیجه گفتن یک حرف اشــتباه 
در این حد مســئله مهمی نیســت، مهم این اســت 
که وقتــی حرف می زنید، بعد اصرار دارید ســر حرف 
 تان باقــی بمانید و بازی کودکانه »لجبازی« شــروع 

می شود.

سلامت

اضطراب چیست؟ 
اضطراب عبارت اســت از یک احســاس منتشــر، ناخوشــایند و مبهم هراس و 
دلواپسی با منشاء ناشناخته، که به فرد دست می دهد و شامل عدم اطمینان، 
درماندگی و برانگیختگی فیزیولوژی اســت. وقوع مجدد موقعیت هایی که 
قبلًا استرس زا بوده اند یا طی آن ها به فرد آسیب رسیده است باعث اضطراب 

در افراد می شود.
همه انســان ها در زندگی خود دچار اضطراب می شــوند، ولی اضطراب مزمن 
و شدید غیرعادی و مشکل ســاز است. اضطراب به معنای واکنش فرد در مقابل 
یک موقعیت تهدیدآمیز، یعنی موقعیتی کــه در آن فرد توانایی مهار محرکات 
بیرونی یا درونی را ندارد، اســت و یک حالت احساســی- هیجانی است که از 
خصوصیات برجسته آن، ایجاد حالت بی قراری و دلواپسی است که با اتفاقات 

زمان و شرایط مکان تناسب ندارد.
اضطراب هنگامی در فرد بروز می کند که شرایط استرس زا در زندگی او بیش از 
حد طولانی شــود یا به طور مکرر رخ دهد، و یا اینکه دستگاه عصبی بدن نتواند 
به مرحله مقاومت تنیدگی پایان دهد و بدن برای مدتی طولانی همچنان بســیج 
باقی بماند. در این صورت بدن فرســوده و در برابر بیماری های جسمی و روانی 

)مانند اضطراب( آسیب پذیر می شود.

علایم  شایع  بیماری
احســاس  اینکه  یک  اتفاق  نامطلوب  یا زیانبار بــه  زودی  رخ  خواهد داد، 
خشک  شــدن  دهان  ، مشکل  در بلع  ، یا خشونت  صدا ، تند شدن  تنفس  
و ضربــان  قلب  ، تپش  قلب  ،حالــت  لرزش  یا پرش  عضــلات  ، ناتوانی  
جنســی  ، انقباض  عضلات  ،ســردرد ، کمردرد ، عرق  کــردن  ، تهوع  ، 
اسهال  ، کاهش  وزن  ،خواب آلودگی  ، مشکل  در تمرکز ، منگی  یا غش  

، تحریک پذیری  ، خستگی  ، کابوس  ، مشکل  در حافظه.

علل  بروز اضطراب
فعال  شــدن  مکانیســم های  دفاعی  بدن  برای  مبارزه  یا فرار ترشــح  آدرنالین  از غدد 
فوق کلیــوی  افزایش  می یابد، و موادی  که  از تجزیه  آدرنالین  در بدن  جمع  می شــوند 
)کاتکول  آمین ها( نهایتاً بخشــهای  مختلف  بدن  را تحت  تأثیر قرار می دهند. تلاش  

برای  پرهیز از اضطراب  خود موجب  اضطراب  بیشتر می شود.
استرس  با هر منشاء )مثلًا مشکلات  اجتماعی  یا مالی ( ، سابقه  خانوادگی  اضطراب  
، خستگی  یا کار زیاد ، وقوع  مجدد موقعیتهایی  که  قبلًا استرس زا بوده اند یا طی  آنها 
به  فرد آسیب  رسیده  است ، بیماری  جسمانی ، تکامل  طلبی  غیرمنطقی  ، ترک  اعتیاد 
و ... خطر بروز اضطراب را تســریع می کند. به طور کلی علل اضطراب به ســه عامل 

زیر برمی گردد:
عوامل زیست شناختی و جسمانی: در افراد مضطرب، میزان بعضی از هورمون های 
موجــود در خون غیرعادی اســت. بنابراین هر آن چه که باعث اختلال در سیســتم 
هورمونی شــود، برای بدن خطر محســوب می شــود. بارداری، کم کاری یا پرکاری 
تیروئیــد، پایین بودن قند خــون، وجود غــده ای در غدد فوق کلیــوی که هورمون 

اپی نفرین تولید می کند و بی نظمی ضربان های قلب از این عوامل هستند.
عوامــل محیطی و اجتماعی: عوامــل اجتماعی و ارتباطی بســیاری باعث به وجود 
آمدن اضطراب در افراد می شــود، مانند مشــکلات خانوادگی، احســاس جدایی و 
طردشدگی،... از عوامل محیطی می توان تغییرات ناگهانی و غیرمنتظره را، همچون 

زلزله، بیماری، مرگ یکی از نزدیکان،... نام برد.
عوامــل ژنتیکی و ارثی: یکی از مهم ترین عوامل اضطراب ژنتیک اســت و احتمال 
اضطراب در فرزندان افراد مضطرب بسیار بالا است. البته الگو قرار دادن رفتار پدر و 
مادر و یادگیری و تکــرار کارهای آنان نقش مهمی در اضطراب فرزندان دارد )عامل 
اجتماعی(، ولی تحقیقات و بررسی های انجام شده بر روی حیوانات و دوقلوهایی که 
با هم یا جدا از هم زندگی می کنند و از والدین مضطرب به دنیا آمده اند، نشان می دهند 

که عوامل ژنتیکی نیز بسیار مؤثرند.
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وضعیت تصاحب کرسی ها و روابط بین المللی از جمله نقاط ضعف ورزش ایران 
اســت. در سالهای گذشته بارها شــاهد بوده ایم که بدلیل ضعف در این بخش 
ها ورزش و البته ورزشکاران ما متضرر شده اند و یا اینکه روابط نامناسب بخش 
های داخلی با ارسال نامه هایی  در سطحی بین المللی بازتاب داده شده است.

نامه دردسرساز فوتبال
ماجرای برکناری دادکان نمونه بارز این مســاله است. اختلاف سازمان تربیت 
بدنی و فدراســیون فوتبال باعث شــد تا فوتبال ایران تعلیق شود. دکتر مهدی 
خبیری که  سابقه نائب رئیسی فدراسیون فوتبال ایران را در کارنامه دارد درباره 
این اتفاق گفت: زمان آقای دادکان بود که نامه ای با امضای دبیر فدراســیون 
آقای دانشور یا نبی )دقیقا یادم نیســت( به فیفا ارسال شد.  مهرعلیزاده رئیس 
سازمان تربیت بدنی این نامه را به فدراسیون داده بود و آقای دادکان هم به من 
نشــان دادند که من همان جا با ارســال این نامه مخالفت کردم چون این نامه 
سندی بود برای محرومیت، تعلیق و تهدید فوتبال ایران ! در آن نامه ذکر شده بود 
که ایران اساسنامه فدراسیون را تغییر داده است و این تغییر شامل اضافه کردن 
تبصره ماده 10 بود مبنی بر اینکه رئیس سازمان تربیت بدنی می تواند استعفای 
رئیس فدراسیون را قبول یا حتی وی را عزل کند ! این یعنی دخالت در فوتبال که2 
اشکال داشت؛ اول اینکه اساسنامه قبلی ما را که برای فیفا ارسال کرده بودیم 
نقض می کرد. در اساســنامه قبلی کاملا روح دموکراسی دیده می شد و مشکل 
دوم هم این بود که آقای مهرعلیزاده با استعفای آقای صفایی فراهانی موافقت 
کرده بود که طبق اساسنامه قبلی درست نبود و مجمع فدراسیون فوتبال باید این 
کار را انجام می داد. این مطالب را آن زمان هم به آقایان صفایی فراهانی، دادکان 
و مهر علیزاده اعلام کردم و گفتم که بهانه دست فیفا ندهیم. گفتم که هر کاری 
بخواهیم می توانیم داخلی انجام دهیم ولی طبق اساسنامه قبلی در صورتی که 
نظر سازمان تغییر در اساسنامه و ارسال نامه به فیفا بود که آقای دادکان هم این 
کار را انجام دادند ! ولی من موافق نبودم. دکتر خبیری ادامه داد: بلافاصله پس 
از ارسال، نامه هایی از سوی فیفا به فدراسیون فوتبال ایران رسید که ما را به تعلیق 
تهدید می کردند. البته آن زمان در فدراسیون نبودم و آقای دکترغفاری مسئول 
روابط بین الملل بود. من آن دوره عضو کمیته فدراسیون های فیفا بودم. این نامه 
به آن کمیته رسید و ما توانستیم چهار سال تعلیق ایران را به تعویق بیندازیم! ولی 
بعد از چهار سال آقای دادکان را در مراکش وادار می کنند که درباره این مساله 
)دخالت دولت در فوتبال و تغییر اساســنامه( توضیــح دهد. آنجا آقای دادکان 
تعهد داد که اساسنامه را تغییر می دهد و امضا کرد و آنها )فیفا( پرسیدند که چرا 
تا حالا انجام ندادید درســت همان زمانی بود که تیم ایران می خواســت به جام 
جهانی 2006 آلمان برود ! حتی این را آقای جروم شــمپین، یکی از مشــاوران 
نزدیک سپ بلاتر تعریف می کرد که همین مسائل را به آقای علی آبادی منتقل 
کرد. مســئولان فیفا گفتند این مســاله را بعد از جام جهانی اعمال می کنند که 
اتفاق ســومی رخ داد ! عضو سابق کمیته فدراسیون های فیفا گفت: آن موقع 
آقای علی آبادی آقای دادکان را برکنار کرد نه کتبی بلکه شــفاهی! باز هم این 
نکته ای است. هیچ نامه کتبی در میان نبود ولی رئیس فدراسیون اعضا را جمع و 
با آنها خداحافظی می کنند و کنار می روند و سوال فیفا این بودکه چرا دادکان رفت 
؟! گرچه یک ماه بعد دوره ریاســت آقای دادکان در فدراسیون هم تمام می شد 
بدین ترتیب مشکل دیگری پیدا شد. من پیش آقای علی آبادی رفتم و از ایشان 
پرســیدم آیا کتبا رئیس فدراســیون را برکنار کرده اید که گفتند نه شفاهی بوده! 

گفتم این مساله منتفی است ولی فوتبال ایران را به خاطر ماجراهای چهار سال 
قبل تعلیق می کنند. یعنی تعلیق فوتبال ایران به دلیل برکناری آقای دادکان بر 
نمی گردد بحث فیفا از 4 سال قبل شروع شده بود که بر اساس 2 خطای سازمان 
بود اول قبول اســتعفا و دوم نامه ای که فدراســیون ایران به فدراسیون جهانی 
فوتبال ارســال کرد مبنی بر تغییر در اساســنامه ! روح دموکراسی در اساسنامه 
دوم به هم ریخته بود چون به جای مجمع یک نفر می توانســت خلع یا اســتعفا 
قبول کند!  از طرفی دیگر مهرعلیزاده رئیس سابق سازمان تربیت بدنی اما علی 
آبــادی را عامل ضربه خوردن فوتبال ایران می دانــد. مهرعلیزاده در ارزیابی از 
عملکرد فدراســیون فو تبا ل در دوره ریاست خود در سازمان تربیت بدنی با دوره 
کنونی، گفت: زمانی که در راس ســازمان تربیت بدنی بــودم، کاری کردم که 
فدراسیون فو تبا ل همکاری مطلق و خوبی با سیاست های سازمان تربیت بدنی 
داشته باشد و از سوی دیگر در تصمیم گیری هایش از استقلال کامل برخوردار 
باشد بطوری که هیچ وقت هیچ چیز از چشم ما پنهان نبود و همه چیز در راستای 
سیاست کلی ما بود، روند کار طوری بود که فدراسیون فو تبا ل احساس می کرد، 
همواره خودش تصمیم گیر است. وی به ایسنا گفت: زمانی که از راس سازمان 
تربیت بدنی خارج شدم و مدیریت به فرد دیگری سپرده شد )علی آبادی(، مدیر 
جدید 10 روز پس از انتصابش مصاحبه ای انجام داد و گفت چون دکتر دادکان 
خسته شده باید برود، ضمن اینکه با انتقاد نسبت به حضور مربی خارجی ریشه 
برانکو و رشــد فوتبال ایران را زد. به اعتقاد من ما اگر بخواهیم وضعیت فو تبا ل 
بهتر از آن چیزی که هست باشــد، نباید دخالت کنیم و سیاست های خود را به 
صورت پخته تر تدوین کنیم و سپس فدراسیون فو تبا ل را نسبت به سیاست های 

گاه کنیم. خود آ

نامه ای دیگر
روز گذشــته اما از نامه ای دیگر رونمایی شــد. نامه ای کــه اختلاف بین وزارت 
ورزش و کمیته ملی المپیک را به رخ کشــید. طبق آنچه تســنیم نوشــته است 

وزارت ورزش و جوانان در اقدامی عجیب در نامه ای به شــورای المپیک آســیا 
خواهان دریافت اطلاعاتی شده بود که می توانست آن را به  راحتی از کمیته ملی 
گوست 2015  المپیک کشــورمان کسب کند.  متن این نامه که در تاریخ سوم آ
)12 مرداد 94( از سوی حیدر صادقی، مدیرکل دفتر امور بین الملل وزارت ورزش 
به وینود تیواری، مدیر امور بین الملل شورای المپیک آسیا ارسال شده به شرح 
زیر است: »آقای وینود عزیز، با احترام فراوان و سلامی گرم، لازم به ذکر است 
که وزارت ورزش و جوانان ایران تنها نهاد مســئول در این کشور در امور ورزش و 
جوانان است. همچنین دفتر امور بین الملل وزارت ورزش مسئول اطلاع رسانی 
در خصوص رویدادهای ورزشی و جوانان سرتاسر جهان است. بنابراین، با رجوع 
به شصت و هفتمین نشست کمیته اجرایی شورای المپیک آسیا که قرار است در 
تاریخ 15 سپتامبر 2015 )24 شهریور 94( در عشق آباد ترکمنستان برگزار شود، 
بی نهایت قدردان شــما خواهیم بود اگر محبت کنید و اطلاعات لازم در مورد 
رویداد مزبور از جمله دستور جلسه و جدول زمانی را برای ما ارسال کنید. منتظر 
پاسخ شما به زودی زود هستم، لطفاً ادای احترام من را بپذیرید. ارادتمند شما، 
حیدر صادقی«. مدیر امور بین الملل شورای المپیک آسیا یک روز پس از دریافت 

این ای میلاعلام کرده  مستقیماً با کمیته ملی المپیک ایران تماس بگیرید!

ناهماهنگی
بهرام افشــارزاده در پاسخ به اینکه دلیل مکاتبه روابط بین الملل وزارت ورزش با 
شورای المپیک آسیا چه بوده است؟  به ایســنا گفت:»روابط بین الملل وزارت 
ورزش نباید چنین مکاتبه ای را انجام می داده اســت. این کار درستی نبوده اما 
مهم تر از آن این است که چنین نامه ی ساده ای نباید به عنوان یک پروژه مطرح 
و جریان ســازی خبری در مورد آن صورت گیرد. با شــیوه کنونی اطلاع رسانی 
درباره یک نامه ســاده، متاســفانه همه چیز زیر سوال رفته اســت. مکاتبات با 
شورای المپیک آســیا معمولا از طریق کمیته ملی المپیک صورت می گیرد و 
شورای المپیک آسیا نیز تنها به مکاتبات کمیته های ملی المپیک پاسخ می دهد 
نه ارگان های دیگر.« از طرف دیگر حیدر صادقی مدیرکل دفتر امور بین الملل 
وزارت ورزش و جوانان  در این خصوص گفت:» شــیخ احمد )رئیس شــورای 
المپیک آسیا( در نشست قبلی این شــورا در ایران خواسته بود که وزیر ورزش و 
جوانان کشورمان در نشست ترکمنستان به عنوان میهمان ویژه حضور داشته 
باشد. رابط ما در خصوص اینکه برنامه جلسه عشق آباد چه خواهد بود، قرار بود 
اطلاعاتی بگیرد. بر همین اساس نامه زده شده بود که ببینیم برای اعزام نفرات 

و کسانی که می خواهند بروند و بیایند، 
آیا ضرورت دارد یا خیر.« وی در پاســخ به این ســوال تســنیم که چرا اطلاعات 
را از بهرام افشــارزاده که قرار بود در نشست عشــق آباد شرکت کند، درخواست 
نکردید؟ گفت:» افشــارزاده آن زمان در وزارت حضور نداشت. مکاتبات برای 
یک نامه اداری رســمی که اطلاعات را کســب کنیم، بود. افشارزاده هم چون 
قبلًا عضــو OCA بوده، در آن جلســه حضور داشــت. البته می شــد این کار 
یعنی کســب اطلاعات از او صورت بگیرد.« صادقی در پاسخ به اینکه این نامه 
خودسرانه ارسال شده اســت گفت:» نگویید خودســرانه. در راستای وظایف 
بین المللی این کار انجام شده است. قرار بود کارشناس ما پیگیری و جمع آوری 
اطلاعــات کند که ببینیم چــه کاری انجام دهیم و بعد به وزیــر نامه بدهیم که 
 ببینیم نظرش شــرکت کردن در این جلســه هســت یا خیــر و کار ما در بخش 

مقدماتی بود.«

خبر آخر

چهره روزاینستوگرافی

 
تمرین با نشاط تیم ملی در 
هوای بارانی تهران

تیتر دو

گلایه های دوومیدانی کار 
المپیکی

ملی پوش پرتاب وزنه تیم ملی بانوان گفت: علاوه بر 
جنگیدن با رقیب و آســیب دیدگی باید با فدراسیون 
هم مبارزه کنم، اما کار یک ورزشکار جنگیدن نیست.
لیــلا رجبی درباره شــرایط تمرینی خــود گفت:  من 
در حال حاضر منتظر جواب فدراســیون دوومیدانی 
هستم تا پاسخ برنامه های پیشــنهادی مرا بدهد. به 
من گفته اند که موافقت لازم با این کار صورت گرفته 
اســت اما هنوز هیچ خبری نیست. من نمی دانم که 
دلیل یک سری مخالفت ها چیست. اینکه بگویند با 
همه چیز موافق هستم کافی نیست و باید بر اساس 

موافقت انجام شده عمل شود.
او درباره برنامه های تعیین شــده خــود نیز گفت: بر 
اســاس برنامه ای که تنظیم کردیم قرار است تا عید 
در تهران باشــم و بعد از عید برنامه ریزی دارم که در 

بلاروس اردویی را برگزار کنم.
رجبی درباره مسابقه های پیش روی خود نیز گفت: من 
کلا تمرین خاصی انجام نمی دهم. قهرمانی آسیا نیز 
نمی روم. وقتی برنامه و حمایتی از من وجود ندارد خودم 
نمی توانم هزینه کنم و تنها به حدی که بدنم آماده باشد 
تمرین می کنم. اگر در مســابقه های قهرمانی آســیا 
حاضر باشم و ورودی جهانی داخل سالن را هم بگیرم 
به دلیل زمان کم تا آغاز ایــن رقابت ها گرفتن ویزای 
آمریکا کار دشواری است بنابراین اگر تا زمان برگزاری 
مســابقه تدارکات لازم دیده شود شرکت می کنم اما تا 

الان که هیچ خبری نیست.
او با تاکید بر اینکه همین حالا هم برای آغاز برنامه ها 
دیر است، تصریح کرد: اگر الان هم کار را شروع کنیم 
خیلی دیر است. همه حریفان برنامه ریزی کرده و کار 
خود را آغاز کرده اند ولی ما هیچ کاری نداریم. در طول 
آمادگی برای یک مسابقه باید با آسیب دیدگی و رقیبان 
مبارزه کنیم اما در کشــور خودم هم باید با فدراسیون 
مبارزه کنم که امکانات را به من بدهند اما کار ورزشکار 

جنگیدن نیست.
ملی پوش پرتاب وزنه  بانوان گفت: قرار بود تا المپیک 
با همســرم پیمان رجبی تمرین کنم اما چون تا الان 
فدراسیون کاری انجام نداده من هم تمرین نمی کنم. 
حقوق ها تا الان پرداخت نشده و من هم باید در طول 
تمرین ها هزینــه کنم ولی وقتی پولی به من پرداخت 
نمی شود من هم نمی توانم هزینه ها را پرداخت کنم.

 سندی برای اتهام ها 
علیه داوران نداریم

معاون وزیر ورزش و جوانان پس از جلسه اش با رئیس 
و دبیرکل فدراسیون فوتبال گفت: ظرف 10 روز آینده 
نتیجه تمام بررســی ها درباره داوری های فوتبال را 

اعلام می کنیم.
دکتر نصرالله سجادی که بعد از دستور وزیر ورزش، 
بررسی وضع داوری ها را برعهده گرفته است، درباره 
جلسه برگزار شــده و افراد حاضر در آن گفت: به جز 
کفاشیان و اســدی، آقایان تاج رئیس سازمان لیگ، 
اصفهانیــان رئیــس کمیتــه داوران و عنایت رئیس 

دپارتمان داوری نیز در این جلسه حضور داشتند.
ســجادی بررســی داوری ها در یازده هفته لیگ برتر 
فوتبال را موضوع این جلســه عنوان کــرد و افزود: 
در این نشســت تقریبا 2 ســاعته رئیــس و دبیرکل و 
همین طور رئیس دپارتمان داوری گزارشــی از وضع 
داوری ها، اشتباهات رخ داده، گزارش های ناظران 
داوری ارائه کردند، ضمن اینکه تحلیل آماری هم از 
وضع داوری در چند لیگ برتر معتبر اروپایی از جمله 
بوندس لیگا آلمان، لیگای اســپانیا و فوتبال دســته 
یک ایتالیا و همین طور جی لیگ ژاپن و اشــتباهات 
مهم و موثر آنها در جریان بازی ها به بحث و بررســی 

گذاشته شد.
وی درباره نتیجه این نشست به پایگاه خبری وزارت 
ورزش و جوانــان گفت: چند موضــوع مهم عمدتا با 
پیشنهاد من در دســتور کار قرار گرفت، یکی دعوت 
از پیشکسوتان و کارشناسان داوری حداکثر تا هفته 
آینده برای تحلیل داوری ها بــود. دوم اینکه کمیته 
داوران و دپارتمــان داوری گزارشــی کمی و کیفی از 
وضع داوری ها در 11 هفته اخیر تا دوشنبه هفته آینده 
آماده کنند. ســوم فدراســیون فوتبال بانی دعوت از 
مدیران عامل تیم های لیگ برتری شود و روز دوشنبه 
کادمی ملی فوتبال دیدگاه های آنان  هفته آینده در آ

درباره داوری ها مطرح و شنیده شود.
معاون ورزش قهرمانی وزیر افزود: حداکثر تا 10 روز 
آینده بعــد از جمع بندی نظرها، در جلســه مجددی 
راهکارهــا را اعــلام می کنیــم و امیدوارم تــا پایان 
مســابقات لیگ پانزدهــم خطاهای داوری بســیار 

کاهش پیدا کند.
سجادی درباره مواردی که در مورد داوران در رسانه ها 
مطرح می شود، گفت: هیچ مستندی درباره اتهامات 
مطرح شده نداریم و تلاش می کنیم با جمع بندی نظر 
تمامــی افراد ذی نفع در این مــورد از مدیران عامل، 
داوران و پیشکســوتان به یک جمع بنــدی و راهکار 

مناسب برای کاهش اشتباهات داوری برسیم.
معــاون قهرمانــی وزارت ورزش، آمــوزش را یکی از 
موارد مهم برای ارتقا ســطح داوری دانست و اضافه 
کرد: خوشبختانه فدراســیون فوتبال برای موضوع 
آموزش برنامه دارد و از فردا )سه شنبه( به مدت پنج 
روز داوران لیگ برتر زیر مدرســان فیفا دوره آموزشی 

خواهند داشت.

حاج صفی دیدار مقابل گوام را از دست داد
مدافع چپ تیم ملی فوتبال ایران دیدار مقابل گوام در چارچوب رقابت های  انتخابی 

جام جهانی 2018 روسیه را از دست داد.
در حالی که خبر می رســد احســان حاج صفی به دلیل مشکل در تایید کارت پایان 
خدمت توسط آمریکایی ها دیدار مقابل گوام را از دست بدهد، افشین پیروانی ضمن 

اعلام قطعی این خبر، عنوان کرد که حاج صفی دیدار مقابل گوام را به دلیل 
مشکل ویزا از دست داد.

پس از این اتفاق به دســتور کــی روش، میلاد محمدی بازیکن تیم 
فوتبال راه آهن که پیش از این از جمع ملی پوشان کنار گذاشته شده 

بود، به اردوی تیم ملی دعوت شد تا هم اکنون با سایر ملی پوشان 
به تمرین بپردازد.

وزارت ورزش علیه کمیته ملی المپیک
داستان نامه عجیب وزارت ورزش به شورای المپیک آسیا

بعد از تســاوی بدون گل میــلان و آتالانتــا، جمله ای در 
واکنش بازیکنان و مربیان دو تیم مشترک بود: »دوناروما 
عالی بود.« دوناروما که احتمالا برای تان نامی ناآشناست، 
دروازه بان 16 ســاله میلان اســت که به تازگی در ترکیب 
اصلی این تیم بازی می کند و شــنبه شــب در سن ســیرو 
با چند واکنش فوق العاده توانســت تیمش را از شکســت 

خانگی نجات دهد. 
میهایلوویچ، ســرمربی میلان درباره پدیده جدید تیمش 
گفت: » دوناروما امشــب عالی بازی کرد. او آینده فوتبال 

ایتالیا است.« 
نیانگ، مهاجم فرانســوی هم حرف های ســرمربی اش 
را تاییــد کــرد: »دوناروما میــلان را نجــات داد. همه ما 
دیدیــم که او چــه توانایی هایــی دارد. او شایســته تمجید 
اســت.« آلخاندرو گومــز، مهاجم آتالانتا هــم در تمجید 
از این دروازه بان نوجــوان درنگ نکــرد: »دروازه بان آنها 
فوق العاده بود. دونارومــا واقعا همه را تحت تاثیر قرار داد. 
 پوشــیدن پیراهن میلان در 16 ســالگی اصلا کار آسانی 

نیست.«
تا همیــن چند هفته پیش مــادر جیان لوئیجی مجبور بود 
گواهی تولد پسرش را به محل برگزاری تمام بازی ها ببرد. 
او از 11 ســالگی در لیگ های محلــی نزدیک زادگاهش 

در خلیــج ناپل بازی می کرد و همیشــه یک ســر و گردن 
بلندتــر از همبازیانش بــود. مارینلا هر هفتــه مجبور بود 
بــرای حریفانی کــه پســرش را متهم می کردند ســنش 
بالاتر از محدوده ســنی مســابقات اســت، مــدرک ارائه 
بدهد. 5 ســال بعد، او همچنان بلندقدتــر از همبازیانش 
 اســت. تفاوت ماجرا این اســت که همه آنها مردان بالغی 

هستند. 
او اولیــن بــار وقتی مقابــل ساســولو درون دروازه میلان 
ایســتاد، 16 ســال و 8 مــاه ســن داشــت و تبدیــل بــه 
او  شــد.   A ســری  تاریــخ  دروازه بــان  جوان تریــن 
ز بازیکــن  بلندقدتریــن  ســانتی متر،   196 قــد   بــا 

مین هم بود.

میهایلوویچ تردید نداشت
انتخاب او به عنوان دروازه بان اصلی از سوی میهایلوویچ 
هــواداران میلان را همزمان هیجــان زده و از طرف دیگر 
نگران کــرد. نام دوناروما به عنوان یــک پدیده مطرح بود 
و برونو تدینو، مربی ســابقش در تیم جوانان ایتالیا مدعی 
شده بود که »موفقیت در تقدیر اوست« و »دروازه بان آینده 
تیم ملی خواهد بود«، ولی آیا او برای این مسوولیت سخت 
آماده است؟ میهایلوویچ در این مورد تردیدی نداشت، چرا 

که واکنش هــای دوناروما را در تمرینــات دیده بود؛ »من 
توجهی به سن ندارم، برای من مهم این است که بازیکن 
خوب اســت یا نه. او خیلی خوب تمریــن می کند و به من 

اطمینان بیشتری می دهد.« 
با نمایش متزلزل دیه گو لوپز که در 8 بازی 14 گل دریافت 
کرد، شاید میهایلوویچ احساس کرد که چیز زیادی برای از 
دست دادن ندارد.  حضور در ترکیب میلان، رویای دوناروما 
بود که سرانجام محقق شد. او از وقتی که برادر بزرگترش 
کادمی میلان پیوست، آرزو داشت برای میلان  آنتونیو به آ
بازی کند، وقتی فقط 6 سال داشت. استعداد یاب باشگاه 
کــه برای دیدن بــازی آنتونیو بــه ناپل رفته بــود، با دیدن 
جیان لوئیجی به شوخی گفته بود: »تو هم دروازه بانی؟ « و 

او با هیجان جواب داده بود: »بله«. 
او از 4 ســالگی با عمویش ارنســتو که مربــی دروازه بانی 
اســت، شــروع به تمرین کرده بود. جیان لوئیجی در 14 
کادمی میلان پیوســت، بعــد از اینکه مورد  ســالگی به آ
توجه استعدادیاب های یوونتوس، رم، اودینزه، فیورنتینا 
و اینتــر قــرار گرفته بــود. او دوره آزمایشــی موفقی را هم 
بــا اینتر گذرانده بــود، ولی بدون تردید میــلان را انتخاب 
 کرد، حتی با وجود اینکه آنتونیو، بــرادر بزرگترش به جنوا 

فروخته شد.

دوناروما بوفون جدید ایتالیا می شود؟

ورزش
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دل را چو به عشق تو سپردم چه کنم
دل دادم و اندوه تو بردم، چه کنم

من زنده به عشق توأم ای دوست ولیک
از آرزوی روی تو مردم چه کنم

)سیف فرغانی، قرن هفتم، رباعیات(

ما چه »وجود«ی به »عدم« داده ایم!
شــاهکار اســت. در جهان نظیر و بدیل ندارد. چنین ابتکاراتی فقط ممکن اســت از ایرانیان سر 
بزند. بی خود نیســت که از قدیم گفته اند: هنر نزد ایرانیان اســت و بــس. البته هنر داریم تا هنر. 
بزرگ ترین هنر ما ایرانی ها خراب کردن است؛ خراب کردن هر چیزی؛ اعم از مادی و معنوی. یکی 
از چیزهایی که ما ایرانیان در خراب کردنش همه توان هنری خود را به کار بســته ایم زبان فارسی 
اســت. هر روز و هر ساعت شعبده تازه ای از کلاه زبان فارسی بیرون می آوریم. به قول شاعر: هر 

دم از این باغ بری می رسد/ تازه تر از تازه تری می رسد...
امروز می خواهم شــما بزرگواران را با چشمه جوشان دیگری از هنر ایرانی در نابودی زبان مادری 

آشنا کنم. لطفا به کلمه »عدم« در شاهدمثال های زیر دقت کنید: 
ـ الزام به پرداخت خسارت ناشي از عدم انجام تعهد امري اجتماعي و حقوقي است.

ـ علت عدم قبول خلافت توسط حضرت علی)ع( بعد از قتل عثمان.
ـ عدم استقبال مردم از طرح پیش فروش اخیر خودروها.

ـ وزیر امور خارجه ایران از عدم اتمام مذاکرات با کشورهای 1+5 تا پایان شب دوشنبه خبر داد.
ـ در صورت تمایل به عدم دریافت پیامک های اطلاع رســانی، همچنیــن می توانید عدد 2 را به 

5005 بفرستید.
ـ یکي از بیماري هایي که در آن حس درد وجود ندارد بیماري عدم احساس مادرزادي درد و عرق 

کردن مي باشد.
آیا این نهایت هنرمندی نیســت که ما کاربران زبان فارســی از یک »عــدمِ« ناقابل این همه کار 
می کشــیم و هر جا دلمان خواســت برای منفی کردن فعل هــا و مصدرهایمان از آن اســتفاده 

می کنیم؟ 
»عدم«، متضاد »وجود«، اصطلاحی فلسفی، و به معنی نیستی است. و اگر ـ احیاناـ در جایی به 
همین معنی به کار برود کاملا درست است. اما وقتی ما همین واژه را در مقام »پیشوند منفی ساز« 
به کار می بریم چه؟ در تمام شاهد مثال هایی که از نظر گذراندید »عدم« در مقام پیشوند منفی ساز 

به کار رفته است. حال آنکه این واژه ـ که از عربی به فارسی سفر کرده است ـ به هیچ وجه نمی تواند 
چنین نقشی در زبان ما یا حتی زبان عربی داشته باشد. بنابراین در مثال های بالا به جای »عدم 
انجــام«، باید گفت یا نوشــت: انجام ندادن. به جــای »عدم قبول« باید گفــت: قبول نکردن یا 
درست تر از آن: نپذیرفتن. به جای عدم استقبال باید گفت: استقبال نکردن. به جای عدم اتمام 

باید گفت: تمام نشدن و...
نکته جالب این اســت که گاهی به »عدم«، »وجود« را هم اضافه می کنیم و عبارت هنری »عدم 
وجود« را خلق می کنیم و مثلا می نویســیم: »این حادثه به ســبب عدم وجود شرایط مناسب رخ 
داد«. در حالی که می توانیم بی آنکه لقمه را به قصد هنرنمایی دور ســرمان بچرخانیم بنویسیم: 

این حادثه به سبب نبودِ/ فقدانِ شرایط مناسب رخ داد. 
کاش روزی برسد که ما ایرانیان هنرمند بفهمیم لازم نیست برای اثبات فضل و علم خود دست به 

شعبده بازی بزنیم. کاش روزی برسد که بفهمیم »نهایت زیبایی در سادگی است«.

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

 دستورنویسی برای زبان فارسی 
در سرزمین ترک ها

نگاهی به کتاب »دستور سخن« اثر میرزا حبیب اصفهانی
روزگاری اســتانبول در عثمانی پاتوق بســیاری از ایرنیان تبعیدی بود، کسانی که هریک به دلیلی 
جلای وطن کرده بودند و در این شــهر بندری رحل اقامت افکنده بودند. میرزا حبیب که دســتی 
در شعر داشت به دلیل اشعاری که سروده بود انگ مخالفت با حکومت قاجار خورد و سپس برای 
اینکه راحت تــر بتوان او را آزار و اذیت کرد، وصله  الحاد نیز بدان افزوده شــد، از این رو بهتر دید از 
ایران خارج شود. بنابراین از راه روسیه خود را به عثمانی رساند. میرزا حبیب به دلیل تبحری که در 
زبان فارسی داشت آموزگاری پیشه کرد و روزگار گذراند. ترجمه سرگذشت حاجی بابای اصفهانی اثر 
جیمز موریه که از جمله متون شاخص در نهضت ترجمه عهد قاجار و همچنین اثری مهم در تاریخ 
شــکل گیری نثر جدید است؛ معروف ترین اثر او محسوب می شود. میرزا حبیب اصفهانی تالیفات 
دیگری هم داشته که اگرچه شهرتشان به پای سرگذشت حاجی بابا نمی رسد، اهمیت آنها چندان 
کمتر از این کتاب نیست؛ به ویژه کتاب دستور سخن که نشر چشمه به کوشش محسن معینی آن 
را روانه بازار کرده اســت. در مقدمه کتاب آمده: »میرزا حبیب سالیان دراز در استانبول معلم زبان 
و ادبیات فارســی بوده و چون دور از وطن می زیسته و در کشــور غیر فارسی زبان به سر می برده، 
احتیاج فارســی را به تدوین قواعد خوب احساس کرده اســت. میرزا حبیب دارای ذوقی سرشار و 
ســلیقه ای بسیار مستقیم بوده، زبان فارسی و ترکی و عربی و برخی زبان های اروپایی را هم خوب 
می دانســته و از آنها در تدوین قواعد فارسی استفاده کرده، بیشــتر عمر خود را در تعلیم و تألیف و 
تصنیف و تتبع و تمرین زبان و ادبیات گذرانده و از همه بالاتر درد و عشــق کار داشــته و فارسی را 

برای فارسی دوست می داشته است.«

دستور سخنِ میرزا حبیب اصفهانی در دو بخش و 16 
فصل نوشته شــده اســت. بخش اول کتاب مشتمل 
بر 10 فصل بــه نام های »در بیان اســما«، »در بیان 
صفات«، »در بیان کنایــات«، »در بیان افعال«، »در 
بیان فــروع«، »در بیان قیــودات«، »در بیان حروف 
و ادوات«، »در بیــان مرکبــات«، »در بیــان تألیفات 
کلمات« و »در ضوابط خط و املا« است. و بخش دوم 
این کتاب نیز از 6 فصل تشــکیل شده با نام های »در 
بیان اصطلاحات عربیه که در میان عبارات فارســی 
به عینه و به صورت متداول و مســتعمل است«، »در 
بیان برخی لغــات متــداول و مســتعمل«، »در بیان 
اصطلاحــات و اســتعارات فارســی«، »در ضروب و 
امثال و بعضی تعبیرات مشهوره فارسی«، »در بعضی 
ضروب امثــال و تعبیرات عربیه کــه در میان عبارات 
 فارسی زیاد دیده می شود« و »منابع مقدمه و تعلیقات« 

می شود.
هرچند در برخی متون تاریخی اشــاراتی به این کتاب شده اما در مجموع »دستور سخن« با وجود 
ارزش هایش، در ایران کمتر مورد توجه قرار گرفته است. به هر روی میرزا حبیب بعد از دستور سخن، 
دبستان فارسی و راهنمای فارسی را نیز منتشر کرد که کتاب هایی کوچک ترند و برای آموزش زبان 
فارســی به دانش آموزان تدوین شده اند؛ در حالی که در دســتور سخن، نیت او تدوین کتابی برای 

اهل فن و آنها که جدی تر به ادبیات می پردازند، بوده است. 
)منبع: مدّ و مه(

آتشی در سینه دارم از نیاکان شما
محمد اقبال لاهوری شاعر، حقوق دان و سیاست مدار 
پاکســتانی، 18 آبان 1256 شمسی در شهر سیالکوت 
پاکســتان به دنیا آمد. شــاعری را از نوجوانی آغاز کرد 
و از همان آغاز، به شــعر او توجه شــد. در رشته فلسفه 
دانشــگاه لاهور ادامه تحصیل داد و با اتمام دوره فوق 
لیسانس، عهده دار تدریس در رشته های تاریخ، فلسفه 
و علوم شــد. فعالیت وی و ذوق و قریحه اش به شــعر و 
فلســفه محدود نبود بلکــه در عالم اقتصــاد نیز حرفی 

برای گفتن داشــت، تا جایی که در ســال 1901 میــلادی کتابی در همیــن زمینه به زبان اردو 
نوشــت. او برای تکمیل تحصیلاتش راهی اروپا شد. در دانشــگاه کمبریج فلسفه را ادامه داد و 
در آنجا فرصت آشــنایی با پروفسور براون و نیکلسون را یافت. پس از کسب درجه فلسفه اخلاق 
در دانشــگاه کمبریج راهی دانشــگاه مونیخ آلمان شــد و بــا ارائه پایان نامه خــود تحت عنوان 
سیر در فلســفه در ایران موفق به دریافت درجه دکتری شــد. او در اروپا در زمینه زبان و ادبیات 
فارســی به مطالعاتی دســت زد و در نتیجه زبان فارســی را به عنوان زبان شــعری خود برگزید. 
البتــه از او دو دیوان برجای مانده که یکی به زبان اردو و دیگری به زبان فارســی اســت. اقبال 
لاهوری نخســتین کسی است که پیشنهاد تشــکیل دولت پاکستان را در جلســه سالیانه حزب 
مســلم بیگ در الله آباد مطرح کرد. محمداقبال لاهوری 1 اردیبهشت 131۷ درگذشت. اغلب 
ما او را با این شــعر مشــهور به یاد داریم: »چون چراغ لاله ســوزم در خیابان شما/ ای جوانان 
 عجم جان من و جان شــما/ ... حلقه گرد من زنید ای پیکران آب و گل/ آتشــی در سینه دارم از 

نیاکان شما...«. 

نیست بالاتر از سیاهی رنگ
از خرس سیاه آسیایی در بشاگرد هرمزگان تصویربرداری شد

بعد از مدت ها بالاخره خبری خوشــحال کننده در حوزه حیات وحش ایران خواندیم. و آن اینکه یکی 
از دوربین های تله ای به کار رفته در جریان پایش جمعیت خرس سیاه آسیایی در شهرستان بشاگرد 
هرمزگان، تصاویر زیبایی از این گونه ارزشــمند در مقابل غار محل استراحت حیوان به ثبت رسانده 
اســت. به گزارش روابط عمومی اداره کل حفاظت محیط زیست هرمزگان، حسن پیشوایی یکی از 
فعالان پروژه حفاظت از خرس سیاه آسیایی گفت: این دوربین تله ای پیش از این نیز در همین محل 
تصاویر زیبایی از نحوه ورود خرس به درون غار و همچنین حضور پلنگ ایرانی را به تصویر کشیده بود.
پروژه حفاظت از خرس سیاه آسیایی از سال 1391 با تدوین یک برنامه راهبردی و بلندمدت، فعالیت 
خود را با هدف حفاظت از غربی ترین پراکندگی خرس ســیاه آسیایی در دنیا با سه رویکرد پژوهشی، 
آموزشی و اجرایی در استان هرمزگان آغاز کرده است. پس از مرگ یک خرس سیاه بالغ بر اثر برخورد 
با خودروی سنگین در جاده زیارتعلی شهرستان رودان در خرداد ماه سال 93 هیچ موردی از مشاهده 

زنده یا مرده این گونه در هیچ یک از زیستگاه های خرس سیاه در کشور گزارش نشده بود.
از میان هشت گونه خرس موجود در دنیا دو گونه در ایران زندگی می کنند که این دو گونه شامل خرس 
قهوه ای و خرس سیاه آسیایی است. خرس سیاه آسیایی یکی از گونه های آسیب پذیر در جهان است 
که زیرگونه بلوچی، که پراکندگی آن محدود به پاکستان و جنوب شرقی ایران در سه استان هرمزگان، 
کرمان و سیستان و بلوچستان است زیرگونه ای به شــدت در معرض خطر انقراض است. زیستگاه 
خرس سیاه در ایران تاکنون از جنوب نیکشهر تا سرباز در استان سیستان و بلوچستان و قسمت هایی 
از بشاگرد در استان هرمزگان و بخش هایی از استان کرمان از جمله پناهگاه حیات وحش زریاب در 
شهرستان بم گزارش شده اســت. از بین رفتن زیستگاه های جنگلی خرس سیاه بر اثر خشکسالی، 
گســترش اراضی کشــاورزی به ویژه باغ ها و قطع درختان برای اســتفاده به عنوان سوخت و دیگر 
مصارف، چرای دام اهلی و فشار آن بر زیســتگاه های خرس، منجر به افزایش تقابل مردم محلی و 
خرس سیاه شده است، به نحوی که تخریب کندوهای عسل، تخریب محصولات باغی، حمله به دام 
و حتی حمله به انسان ها توسط خرس سیاه رو به افزایش گذاشته است و در نتیجه تعدادی از خرس ها 
به خصوص توله های آنها را مردم بومی اســیر کرده و می کشند. خرس ســیاه آسیایی هم اکنون در 
 )CR( در طبقه در آستانه انقراض )IUCN RED LIST( فهرست سرخ اتحادیه جهانی حفاظت

قرار دارد و هیچ آمار مشخصی از تعداد اندک باقیمانده جمعیت این گونه در کشور در دست نیست.
***

دیدن این خرس، با آن رنگ سیاه براق در میان صخره ها، صحنه باشکوهی است. امیدوارم بیماران 
روحی ـ روانی که کاری جز کشتن و پوست کندن و تاکسیدرمی کردن و کباب کردن حیوانات بی پناه 

ندارند، این خرس زیبا را به حال خود بگذارند و دست از سر این یکی بردارند. امیدوارم.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

دیوان غربی ـ شرقی؛ از آلمان تا ایران
محســن حســینی، از اجرای تازه ترین اثــر خود در 
زمستان سال جاری خبر داد و گفت: در حال مراحل 
پیش تولید پرفورمنس تئاتری بر اساس »دیوان غربی 
ـ شرقی« اثر گوته هســتم که نام قطعی این اثر هنوز 
مشخص نشده است و این نمایش را در 12 تابلو  اجرا 
خواهیم کرد. او ادامه داد: ایــن اثر نود دقیقه ای در 
حــال پیش تولید و انتخاب بازیگر اســت. قصد دارم 
این پرفورمنس را ابتدا در جشــنواره بین المللی تئاتر 

فجر و بعد از آن برای اجرای عمومی از 15 بهمن ماه به ســالن چهارســوی مجموعه تئاتر شهر 
به صحنه ببرم. این بازیگر تئاتر، با اشــاره به اینکه این نمایش هفتمین اثری است که به عنوان 
کارگردان در ایران به صحنه خواهد برد، یادآور شد: بعد از چهار سال نمایشی را به صحنه خواهم 
برد که یکی از سخت ترین کارهایی است که تاکنون به صحنه برده ام و از بابت اجرای آن بسیار 

خوشحال هستم.
حسینی با تاکید بر اهمیت این پروژه گفت: ابتدا قرار بود این نمایش به عنوان اثر مشترک ایران و 
آلمان شکل بگیرد، توافقات اولیه هم صورت گرفت، اما به دلیل بالا بودن هزینه ها امکان پذیر 
نشد. همچنان در تلاشم تا بتوانم همکار آلمانی را به ایران بیاروم، چراکه این اثر بلافاصله بعد از 
اجراهای عمومی اش در ایران در شهرهای برلین، بایمار و فرانکفورت به صحنه خواهد رفت. 

این کارگردان تئاتر عنوان کرد: انجام پروژهای فرهنگی می تواند اقدام بســیار مهمی باشد، به 
خصوص میان دو کشور ایران و آلمان که روابط فرهنگی بسیار خوبی دارند. 

باران کوثری آوازهای شب را می خواند
بــاران کوثری، نوید محمدزاده، ســعید چنگیزیان و 
نیلوفر زوارق بازیگران تازه ترین نمایش رضا گوران، 
»شب آوازهایش را می خواند« هستند. باران کوثری 
که پیش از این بر ســر صحنه فیلمبرداری یک فیلم 
آسیب دیده بود، هم اینک برای اجرای نمایش »هم 
هوایی« به کارگردانی افسانه ماهیان به پاریس سفر 
کرده و پس از این ســفر نیز بر ســر تمرینات »شــب 
آوازهایش را می خواند« حاضر خواهد شد. رضا گوران 

که پیش از این قرار بود »مده آ« را کارگردانی کند، از نیمه دوم آذرماه نمایش »شــب آوازهایش 
را می خواند« نوشته یون فوسه را در ایرانشهر روی صحنه می برد. به گزارش روابط عمومی این 
نمایش، در خلاصه این نمایشــنامه که محمد حامد آن را ترجمه کرده، آمده است: »پدر می آید 
داخل، می ایســتد و بر جا می ماند و ســر به زیر می اندازد. مادر منتظر او بوده؛ سال ها است او را 
ندیده؛ از دیدن اوخوشحال اســت. مادر جایی می ایستد و سر به  زیر می اندزد، پدربه سوی مرد 
می رود. مرد مدت هاســت پدر را ندیده. مادر نمی داندکجاســت. پدر از دیدن مرد بعد از سال ها 
خوشحال است«. گوران پیش از این نمایش های موفقی همچون »مرداب روی بام«، »هملت«، 
»جاده طولانی مارپیچ«، »می خوام بخوابم«، »یرما«، »داستان یک پلکان« و »ابرهای پشت 
پنجــره« را کارگردانی کرده که هــر یک در دوره های مختلف جشــنواره فجر موفق به دریافت 
تندیس شــده اند. کوثری و محمدزاده پیش از این در نمایش »روایت ناتمام یک فصل معلق« و 

نیز در فیلم های »عصبانی نیستم« و »لانتوری« همبازی بوده اند.
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